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21 septembre 2022.  

 

L’invitation au voyage. 

 

Belle vente d’épreuves photographiques originales, certaines de grande rareté, toutes d’intérêt. 

La vacation propose des épreuves photographiques dédicacées d’artistes du monde du spectacle (Claude 
François, Sheila, Sylvie Vartan, …), des compositions et créations des grands noms de la photographie 
(Bertam Park, Henri Cartier Bresson, Georgette Chadourne, …), … sans oublier les pictorialistes, les 
épreuves sur la libération de Paris, les expositions universelles, la mode, le spectacle, l’industrie, … et un 
très important ensemble de photographies de voyage que l’on peut rapporter au thème du « Grand Tour ».  

Comme il était d’usage à partir de la fin du XVIIIème siècle, les jeunes personnes de la haute société 
européenne partaient faire de longs voyages pour visiter les pays Européens et également ceux du 
pourtour du bassin méditerranéen, dans l’objectif de parfaire leur éducation.  Au XIXème siècle ce « Grand 
Tour » intéresse de plus en plus les amateurs d’art et les écrivains. Les points de passage obligés étant bien 
évidemment l'Italie, la Grèce ainsi que l’ensemble du proche Orient, de la Turquie à la Terre Sainte et 
l’Egypte. Le courant Orientalisme et les conquêtes coloniales verront également se développer un intérêt 
grandissant pour le Maghreb.  

Dès l’invention de la photographie, les photographes amateurs puis professionnels vont s’engouffrer dans 
cette quête de voyage avec l’objectif de rapporter en Europe des images « réelles » ou « artistiques » des 
lieux emblématiques qu’ils vont visiter.  

Nous avons avec cette vente un ensemble de ces photos typiques, prises au XIXème siècle sur des papiers 
salés ou albuminés :  Henry Cammas, Félix Teynard, … formant des ensembles constitués auprès des 
meilleurs photographes locaux. 

 

De toute évidence il y a de quoi trouver son bonheur et se faire plaisir avec cette vente entre les grands 
photographes du XIX et ceux du XX. 

 

Olivier Le Duault. 

 

 



 

1 

Chercheurs d’or : Ruée vers l'or du Klondike ou ruée vers d’or de l’Alaska. Lot de 4 épreuves 
photographiques albuminés stéréoscopiques, contrecollés sur supports éditeur, montrant la vie des 
chercheurs d’or en 1898 - 1899 dans cette partie hostile et reculée de l’Alaska. Vues du banquet des 
mineurs (Beaver City), la préparation des repas (Dyea Trail), rue pittoresque dans Sheep Camp, réunion des 
Klondikers. Respectivement titré dans la légende 11511, 9283, 9198 et 9197. Editeur Keystone View 
Compagny avec 3 tirages datés de 1898 et 1 tirage de 1899. Dimension 8 x 15 cm. 

50 à 100 € 



 

2 

Présidents de la IIIème République : Lot de 7 épreuves argentiques contrecollés sur montage originale 
éditeur, représentant les 7 premiers présidents de la IIIème république : Adolphe Thiers, Patrice de Mac 
Mahon, Jules Grévy , Sadi Carnot, Jean Casimir Perier, Félix Faure, Émile Loubet. Tampon à sec avec la 
mention de l’éditeur dans la marge inférieure (Pierre Petit 122 rue Lafayette Paris). Nom et adresse du 
photographe imprimé au dos des cartons avec mention de l’année 1902. Nom des présidents écrit au dos 
des cartons en haut à droite, à l’encre, avec mention des années de présidence. Format dit « cabinet » : 
environ 15 x 10 cm. Beaux contrastes.  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

Nus érotiques féminins : Lot de cartes postales photographiques représentant des scènes de nus féminins, 
poses érotiques, lingeries. Quelques séries avec des modèles. Couples de femmes posant dans des poses 
lesbiennes. Années 1920. Environ 75 cartes photographiques. Parfait état. 

50 à 100 € 



 

4 

Nus érotiques féminins : Lot de cartes postales photographiques argentiques représentant des scènes de 
nus féminins, poses érotiques, lingeries. Années 1920. Quelques tampons de studios en revers de certaines 
cartes.  Environ 65 cartes photographiques. Parfait état. 

50 à 100 € 

 

 



 

5 

Femme modèle noire : Série complète de 10 cartes postales photographiques argentiques sur le thème de 
la femme noire s’habillant à la mode Parisienne. Rare et belle série représentative de l’esprit et des 
préjugés de l’époque vis-à-vis des femmes noires. 10 cartes photographiques. Parfait état. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

Féminisme, grève des femmes : épreuve photographique argentique représentant une grève de femmes 
revendiquant de meilleures conditions de travail. Intéressant document montrant la mobilisation des 
femmes dans les années 1920. Texte tapuscrit au dos sur une étiquette. Circa 1920. Dimensions : 19 x 24 
cm. Quelques plis dans les coins, bien contrasté. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

Affaire criminelle Violette Nozière : épreuve photographique argentique représentant Violette Nozière à 
son procès en 1934 à l’âge de 19 ans. Cette affaire criminelle aura un retentissement énorme dans la 
société de l’époque lié au parricide par empoissonnement et aux accusations d’inceste de la meurtrière 
vis-à-vis de son géniteur. Texte tapuscrit au dos sur une étiquette et tampon du studio photographique 
« Actualit. 124A rue Royale Bruxelles ». Circa 1934.  Dimensions : 17 x 12 cm. Intéressant document 
montrant l’accusée et l’un de ses avocats.  

50 à 100 € 



 

 

8 

Charlie Chaplin : lot de cartes postales sur le comédien Charlie Chaplin. Portraits de l’artiste et scènes de 
films avec l’acteur dans différents rôles. Lot de 30 cartes postales. Parfait état. 

50 à 100 €  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

9 

Charlie Chaplin : lot d’épreuves photographiques argentiques et tirages d’exploitation sur le comédien 
Charlie Chaplin et ses films : le dictateur, la ruée vers l’or, les feux de la rampe, la comtesse de Hong 
Kong, …. Quelques portraits de l’artiste et des artistes féminines ayant tournées à ces cotés : Paulette 
Goddard, Ada May, Merna Kennedy, Marilyn Nash, Josephine Chaplin… Certaines photographies avec texte 
tapuscrit au dos et tampons des laboratoires. Dimension moyenne : 17 x 23 cm. Environ 30 épreuves 
photographiques.  

50 à 100 €  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10  

David Niven, Doris Day, « Ne mangez par les marguerites ». Lot de tirages d’exploitation anglais (couleur) 
et français (noir et blanc) pour le film « Ne mangez par les marguerites » avec David Niven et Doris Day en 
1960. Dimension moyenne : 21,5 x 24,5 cm. Environ 55 tirages photographiques. Quelques trous de 
punaise dans certains coins. 

50 à 100 €  

 

 

 

 

 



 

11 

Charlton Heston dans “Ben Hur”. Lot d’épreuves photographiques argentiques de scènes du film « Ben Hur » 
avec des plans de l’acteur Charlton Heston. 1 tirages montre le moulage du visage de l’acteur dans les 
studios de la MGM pour la réalisation d’une statue servant de décors au film (texte tapuscrit en anglais au 
dos de la photo). Dimension moyenne 23,5 cm x 18,5 cm. Quelques trous de punaise ou plis dans certains 
coins. Ensemble de 5 tirages photographiques. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

Woody Allen : Lot de tirages d’exploitation du film Broadway Danny Rose (1984) et du film Bananas (1971) ainsi 
qu’un tirage d’une scène pour ce dernier film et une plaquette publicitaire de l’époque. Dimension moyenne 27 x 
18,5 cm. Parfait état. Ensemble de 21 tirages + 1 plaquette.  

50 à 100 € 

 

 



 

13 

Véhicules automobiles, début XXème. Lot d’épreuves photographiques argentiques anciens de personnes posant 
devant leur véhicule, véhicules de course, véhicules dans les rues de New York sous la neige, … 2 tirages de camions, 
2 tirages de landaus et jouets automobiles, 1 tirage d’une calèche à cheval. Les tirages ont souvent un texte tapuscrit 
au dos et quelque fois des tampons de studios. Dimension moyenne de 16 x 20 cm. Ensemble de 21 tirages dont 1 
exemplaire en triple.  

50 à 100 € 



  

14 

Jeux olympiques d'été de 1952 à Helsinki : Lot de 21 d’épreuves photographiques argentiques d’époque pour les 
disciplines du cyclistes, hippisme, basket-ball, boxe, natation (Jean Boiteux). Défilé de délégations, compétitions 
sportives, remise de médailles, … Texte tapuscrit et tampon d’agences photographiques au dos. Circa 1952. 
Dimension moyenne 17 x 23 cm.  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15  

Jean Louis Barrault : 1 carte postale photographique dédicacée par Jean Louis Barrault portraituré dans son rôle de 
Bonaparte. Rare document de ce grand comédien, metteur en scène et directeur de théâtre français. Parfait état. 

50 à 100 € 

 



 

16 

Serge Lifar (Sergueï Mikhaïlovitch Lifar) : lot d’épreuves photographiques d’époque représentant le danseur et 
chorégraphe dans des scènes de danse, réceptions, … La majorité des tirages portes des tampons d’agences au dos 
ainsi que des textes tapuscrits. Dimension moyenne 18x 24 cm. 19 tirages argentiques.  

50 à 100 €  



 

17 

Ivanovitch Chaliapine : lot de 7 épreuves photographiques argentiques et cartes postales d’époque ayant pour sujet 
la danse. 3 portraits cartes postales du chanteur d'opéra et acteur Ivanovitch Chaliapine, 1 photo de presse datée du 
16 avril 1938 représentant Fiodor Chaliapine fils avec Serge Lifar (14 x 18 cm), 3 portraits de danseurs et danseuses 
dont 1 de Anna Pavlova (21 x 13 cm) et 1 autre albuminé format carte de visite de Mme Petipa par Disdéri. Bel état. 

50 à 100 € 

 



 

18  

Bertram Park (1883–1972). Portrait de Tamara Karsavina dans le rôle-titre « L'Oiseau de feu ». Rare épreuve 
photographique argentique, contrecollée sur une feuille de papier d’origine, signée en bas à gauche sur le montage 
« Bertram Park », cachet à sec du studio en bas à droite sur l’épreuve. Circa 1910. Dimension 20,4 x 15,9 cm. Bel état 
de conservation. « L' Oiseau de feu » est écrit pour la saison parisienne 1910 de la compagnie des Ballets russes de 
Serge Diaghilev. Créée à l'Opéra de Paris le 25 juin 1910, elle remporte immédiatement un énorme succès, autant 
pour la danse que pour la musique du compositeur russe Igor Stravinsky. Le costume que porte Tamara Karsavina a 
été conçu par Léon Bakst et la représente avec une grande coiffe à plumes ornée de longues nattes. Tamara 
Karsavina était la danseuse étoile star de cette grande époque des Ballets russes de Serge Diaghilev. Pour échapper à 
la révolution bolchevique elle s’installa à Londres où elle enseigna et participa à la création de l’Académie royale de 
danse. 

100 à 150 € 



 

19  

Portrait de Biscot (Gaston Georges Bouzac) et ses amis : Carte postale photographique avec envoi signé de l’artiste 
à son collègue et ami Cambardi (Albert Loyer) daté du 11 mars 1909. Sympathique photographie de ce comique 
populaire du cinéma muet et chanteur de café-concert et de music-hall, posant avec d’autres artistes faisant les 
pitres.  

50 à 100 € 



 

20  

Lot de 9 épreuves photographiques argentiques d’actrices et d’acteurs d’avant-guerre : Portraits photographiques 
avec envoies dédicacés à d’autres artistes, à des admirateurs ou portant de simples signatures. Lucienne 
Boyer (chanteuse) : 1 tirage réalisé et signé par la célèbre photographe Laure Albin-Guillot (format 15,5 x 10 cm) 
avec envoi signé de Lucienne Boyer, 2 trous de classeur en bas. Mady Berry (comédienne) : 1 épreuve au format 20 x 
15 cm avec envoi signé et daté de 1931 (tampon de studio au dos). Pierre Stephen (comédien) : 1 tirage au format 24 
x 18 cm avec long envoi signé et daté 1936 à sa camarade et comédienne Colette Darfeuil. Jeanne 
Boitel (comédienne) : 2 épreuves au format carte postale avec long envoi signés au dos au sujet de l’Egypte ou réside 
son correspondant (tampon Critti Alexandrie au dos). 2 trous de classeur sur chaque tirage. Marie Bell 
(comédienne) : 3 épreuves photographiques (1 au format 24 x 17,5 cm, 1 au format 22,5 x 14,5 cm et 1 au format 
carte postale) signées. Madeleine Soria (comédienne) : 1 épreuve au format 23,5 x 19,5 cm avec envoi pratiquement 
effacé (un coin coupé).  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

21 

André Brulé (comédien) : Lot de 2 épreuves photographiques au format carte postales avec envois datés et signés. 
Parfait état. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 

Lot de 7 épreuves photographiques argentiques d’acteurs d’avant-guerre : Portraits photographiques avec envois 
dédicacés à d’autres artistes, à des admirateurs ou portant de simples signatures. René Lefèvre (acteur) : 1 portrait 
du Studio Lorelle au format 22 x 16 cm avec envoi signé, tampons au revers du 2 Septembre 1932 et texte tapuscrit. 
Daniel Mendaille (acteur) : 1 portrait représentant l’acteur dans le film « L’Equipage » au format 28 x 22 cm avec 
envoi signé et daté 1930 (griffure). Antonin Berval (Antonin Pasteur, acteur) : 1 portrait au format 23 x 17 cm avec 
envoi au comédien Abel Tarride signé et daté (pli). Jean Aquistapace (comédien) : 1 portrait au format 16 x 11 cm du 
Studio Piaz avec envoi signé à Marcel Hervier. Léon Bélières (comédien) : 1 portrait au format 17 x 12 cm du Studio 
Manuel Frères avec envoi signé à son « camarade Marcel Hervier en souvenir du Voyage de Mr Perrichon (film de 
1934). Jules Berry (comédien) : portrait au format carte postale avec envoi signé et daté 1911. Paul Deruarel : 
portrait au format carte postale avec envoi signé et daté 1927.  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

Lot de 8 épreuves photographiques argentiques d’acteurs d’avant-guerre : Portraits photographiques avec envoies 
dédicacés à d’autres artistes, à des admirateurs ou portant de simples signatures. André Berley (acteur) : 1 portrait 
au format 22 x 16 cm avec envoi signé et daté à l’actrice Colette Darfeuil. André Pasdoc (chanteur) : 1 portrait au 
format 22 x 17 cm du Studio Teddy Piaz avec envoi.  Paul Pauley et Alexandre Dréan (acteurs) : 1 tirage extrait du 
film « Les as du turf » avec double envoi signé. Maurice Lagrenée : 1 portrait au format 16 x 11,5 cm du Studio 
Manuel Frères avec signature.  Raymond Bussières (acteur) : 1 portrait au format carte postale avec signature. 3 
tirages de format moyen 17 x 12 cm avec envoi et signature (artistes non identifiés).  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

24 

Lot de 34 épreuves photographiques argentiques d’exploitation et de promotion des films, essentiellement du 
cinéma Allemand et Britannique des années 20 aux années 30. Format moyen 21 x 28 cm. Trou de punaise sur 
certaines épreuves et certains coins abimés. Quelques tampons au verso des photographies.  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 



 

25 

Êtres humains phénoménaux : lot de 38 épreuves photographiques argentiques sur le thème des personnes « 
géantes », « de très petite taille » ou « obèses », femmes ou hommes. Certaines épreuves en double ou triple 
exemplaire. L’ensemble comporte des textes tapuscrits et des tampons au revers des épreuves. Circa 1930. 
Dimensions du 11,5 x 16,5 cm au 22,5 x 17 cm. Bel et rare ensemble. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 

Affaire Dreyfus : lot de 19 épreuves photographiques argentiques d’exploitation du film « L’affaire Dreyfus » de Jose 
Ferrer en 1958. Quelques trous de punaise sont parfois présents dans les coins. Circa 1958. Dimensions 19 x 28 cm.  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 

Laurel et Hardy : Important lot d’environ 80 épreuves photographiques argentiques d’exploitation d’époque, 4 
cartes postales et 2 documents publicitaires. Les films représentés sont : Au Far-West, Tête de pioche, Laurel et 
Hardy en croisière, Atoll K, Les As d’Oxford, Les montagnard sont là, Les compagnons de la nouba, Prenez garde au 
lion, Les rois de la gaffe, Les deux légionnaires, Sous les verrous, Les sans-soucis, C’est donc ton frère, Les chevaliers 
de la flemme, Livreurs sachez livrer, Les bons petits diables, V’la la Flotte, Fra Diavolo, Dirty work, Flying Deuces, The 
second hundred years, Our relations, The fixer uppers, … Scènes de film, épreuves  promotionnelles, portraits, 4 
cartes postales photographiques, documents publicitaires. Format moyen 21 x 26 cm.  

50 à 100 €  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

28 

Studio Namassé : Lot de 2 épreuves photographiques argentiques, circa 1920, du studio Viennois Namassé, typiques 
de la production de ce studio : l’éternel féminin de façon glamour. Signé dans le négatif et tampon du studio au dos 
avec annotations. Format 21 x 15,5 cm et 20,5 x 14 cm. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

29 

Claude François : Lot de 20 portraits promotionnels au format carte postale et au format 21 x 29,7 cm (2 épreuves). 
2 cartes postales sont signées. Quelques trous de punaise sur certaines cartes. Bel ensemble sur la star des 
chanteurs des années 1960 et 1970.  

50 à 100 € 

 

 



 

30 

Sheila : Lot de 4 portraits promotionnels au format carte postale. 2 épreuves sont dédicacées et signées. Bel 
ensemble en parfait état de ces portraits de jeunesse. 

50 à 100 € 

 

 

 

 



 

31  

Sylvie Vartan : Lot de 16 portraits promotionnels au format carte postale et au format 21 x 15 cm (1 épreuve). 1 
portrait est dédicacé et signé avec une marguerite. Bel ensemble en parfait état de portraits de jeunesse.  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32  

Françoise Hardy : Lot de 8 épreuves photographiques argentiques d’époque de la chanteuse. Portraits, l’artiste chez 
elle, dans la rue, avec Salvador Dalí, … Dimensions du 20 x 15 cm au 20 x 25 cm. Différents tampons de studio au 
revers des épreuves.  

50 à 100 € 

 

 



 

33 

Johnny Hallyday : Lot important de 49 portraits promotionnels de jeunesse au format carte postale (44), au format 
21 x 29,7 cm (2 épreuves) et 21 x 15 cm (3 épreuves). Bel état de l’ensemble. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 



 

34 

Serge Gainsbourg : Epreuve photographique argentique de Serge Gainsbourg lors d’une séance de dédicace. Circa 
1960. Dimensions 18,3 x 17,8 cm.  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 



 

35 

Artistes de cinéma, chanteurs, musiciens : Lot de 7 portraits promotionnels d’artistes au format carte postale, dont 
6 avec envoi ou dédicacé/signés. Dabiel Cauchy, Jean Jacques Delbo, Toni Bert, Yvette Horner, Maxim Saury, Maurice 
Fanon. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36  

Jacques Dutronc : Lot de 17 épreuves photographiques argentiques d’époque du chanteur. Portraits, l’artiste en 
spectacle, en dédicace, en soirée, … Tampon de différents studios au revers des épreuves. Bel ensemble en parfait 
état. 

50 à 100 € 

 

 



 

37  

Jean Yanne : Lot de portraits photographiques argentiques d’époque (4) et tirages d’exploitation (8) de l’acteur pour 
les films « Erotissimo » et « Dis-moi qui tuer ». Tampon de différents studios au revers des épreuves. Format moyen 
25 x 20 cm.  

50 à 100 € 

 

 



 

38  

Salvador Dalí : Important lot de 37 portraits photographiques argentiques d’époque de l’artiste. Tampon de studio 
« Reportes Assocés » au dos de la majorité des épreuves. Format moyen 30 x 20 cm. Bel ensemble sur cet artiste 
inclassable. On ajoute un article d’avril 1966. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Voyage au XIXème siècle. 

 

   

 

39 

Italie, Florence. Lot de 2 grandes épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur papier, 
représentant Minerve et Jupiter. Ces 2 sculptures en Bronze font partie des 4 sculptures que Benvenuto Cellini 
réalisa pour servir de décoration au socle de la célèbre statue de Persée avec la tête de Méduse, réalisé en 1552 à 
Florence. Circa 1860. Dimensions respectives 48 x 37,5 cm et 46,5 x 37,3 cm. Beaux contrastes, quelques plis liés au 
contrecollage. 

150 à 200 € 



 

 

40 

Italie, Rome, L’Arc de Janus. Grande épreuve photographique sur papier albuminé, contrecollé sur carton. Circa 
1870. Dimensions 26,5 x 36,5 cm. Beaux contrastes.  

70 à 100 €  

 



 

41 

Italie, Tivoli, Cascade. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton. Nom de la cascade à 
l’encre sur le carton, en dessous de l’épreuve. Circa 1870. Dimensions 24,5 x 17,5 cm.  

30 à 50 € 

 



 

 

42 

Lot de 2 épreuves sur papier albuminé. Italie, Rome, Villa Falconieri. Epreuve contrecollée sur carton. Mention du 
nom de la villa à l’encre en bas à droite du montage. Vers 1870. Dimensions 19 x 25,5 cm. Italie, Sicile, . Giovanni 
Crupi (1859-1925) : Taormine, Palais des ducs de Santo Stefano. Mention dans un cartouche noir dans le négatif 
« Palazzo Duca S. Stéfano, Taormina, Giov Crupi Fotog, Taormina, N°498 ». Vers 1885. Dimensions 17 x 23,2 cm. 
Rares épreuves. 

50 à 70 € 

 



 

 

43 

Italie, Orvieto. Alinari Frères. Porte de la cathédrale d’Orvieto. Grande épreuve photographique sur papier 
albuminé, contrecollée sur carton, tampon sur le montage « Fratelli Alinari Fotografi Firenze » et mention 
manuscrite à l’encre sur le montage « Orvieto, une delle porte della Cattedrale », circa 1860, dimensions 43,2 x 33 
cm. Epreuve contrastée et de qualité.  

150 à 200 € 



  

 

44 

Italie, Milan et Bologne. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton. 1 grande 
épreuve avec la façade de la cathédrale de Milan, timbre à sec sur le carton dans la partie inférieure « Fotografia 
POZZI Milano », vers 1870, dimensions 37 x 27,5 cm ; 1 épreuve avec la porte latérale gauche de la basilique de San 
Petronio de Bologne, vers 1870, dimensions 21,3 x 15,7 cm. Beaux contrastes. 

70 à 100 € 



 

 

45 

Italie, Venise. Grande épreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton, représentant la 
Loggetta de Sansovino au pied du Campanile de la place Saint Marc de Venise. Circa 1860/1870 (avant 1873, date de 
démolition des 2 appentis latéraux visibles sur l’épreuve). Dimensions 38,8 x 52,8 cm. Présence de petites taches.  

50 à 100 € 

 



 

46 

Italie, Venise. Vue du grand canal en direction de la Basilique Santa Maria della Salute. Grande épreuve 
photographique sur papier albuminé contrecollé sur carton. Mention manuscrite à l’encre sur le carton en dessous 
de l’épreuve. Circa 1870. Dimensions 27,5 x 34,5 cm. Quelques piqures discrètes sur l’épreuve. 

50 à 70 € 

 

 

 

 

 



 

 

47 

Italie, Venise. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton. 1 grande épreuve 
représentant la statue équestre de Bartolomeo Colleoni exécutée par le sculpteur italien Andrea del Verrocchio pour 
la grande place Santi Giovanni e Paolo de Venise. 1 épreuve par Carlo PONTI (1820-1893) représentant la façade de 
l’église Saint-Zacharie à Venise avec un tampon à sec « Ponti, Rivadei Schiavoni, Venezia ». Circa 1870. Dimensions 
respectives 32,5 x 26 cm et 28,2 x 19,6 cm. Quelques piqures discrètes sur les épreuves. 

70 à 100 € 



 

48 

Italie, Turin. Vue sur le pont Vittorio Emanuele I avec l’église Gran Madre di Dio et l’église Santa Maria al Monte dei 
Cappuccini. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollé sur carton. Circa 1870. Dimensions 21 cm x 
28,6 cm.  

50 à 70 € 



 

49 

Italie, Bordighera. Vue de la Villa Garnier et de son jardin face à la mer. Epreuve photographique sur papier 
albuminé, contrecollée sur une feuille de papier, mention manuscrite à l’encre « Villa Garnier – Bordighera, 
Photographie de Mr de St Elm donnée par Me Hibon », circa 1880, tampon au dos de la collection Gilbert Gimon, 
dimensions 13,5 x 18,9 cm. Agréable épreuve montrant cette maison construite par Charles Garnier, l’architecte de 
l’Opéra de Paris, pour sa famille.  

50 à 100 €  



 

 

50 

Grèce, Athènes. Lot de 2 grandes épreuves photographiques. Le Théséion ou temple de Thésée (actuellement 
dénommé Héphaïstéion) : épreuve sur papier albuminé, contrecollé sur carton, circa 1870, dimension 27 x 36,5 cm. 
Les Cariatides de l'Érechthéion , épreuve sur papier albuminé, contrecollé sur carton, portant dans le négatif la 
mention « D Constantin à Athènes » (par le photographe Constantin Dimitrios). Circa 1870, dimensions 27,8 x 36,5 
cm. Quelques décolorations dans la partie supérieure de la seconde épreuve. 

70 à 100 € 

 

 



 

    

51 

Grèce, Athènes : Lot de 5 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, représentant la 
bibliothèque d’Hadrien, le théâtre de Bacchus, le temple de la Victoire aptère, les bas-reliefs du théâtre de Bacchus, 
un monastère. Circa 1870. Dimensions : 21 x 26 cm.  

70 à 100 € 



 

 

52  

Grèce : Athènes. Lot de 2 épreuves photographiques albuminées, contrecollées sur carton, représentant : les 
propylées de l’entrée ouest de l’Acropole d’Athènes (dimensions 20,8 cm x 26 cm) ; la colline de la Pnyx avec le 
monument de Philópappos en arrière-plan (dimensions 21 cm x 26 cm). Circa 1860 / 1870. Présence de plis sur les 
épreuves liés au contrecollage. 

50 à 70 € 



 

53 

Turquie, Constantinople. PASCAL SEBAH (1823-1886). Lot de 3 épreuves sur papier albuminé, contrecollées sur 
carton. Représentant le Palais de Dolma Bagtché (Dolmabahçe), titré, signé et numéroté 30 dans le négatif, 
dimension 26 x 34,5 cm ; La porte du palais impérial de Dolma Bagtché (Dolmabahçe), dimension 21,5 x 27. LA 
mosquée Suleymanieh (Süleymaniye), dimension 21 x 27 cm. Circa 1870. Les 3 épreuves sont bien contrastées.  

100 à 150 € 

 

 



 

  

 

54 

Turquie, Constantinople. Gulmez Frères. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur 
carton, portant dans le négatif la mention « La corne d’or » et « Pont de Kara-Keuy / Mosquée de Yeni-Djami ». Circa 
1880. Dimensions 20 x 26,5 cm. Quelques petites taches.  

40 à 70 € 

 

 

 

 



 

 

   

55 

Turquie. Lot de 3 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, représentant le « Portail 
de la mosquée verte », le « Palais de d’Hebbomon / Tekfour-Séraï (intérieur) », la « Tour de Kapatikapou », circa 
1880. Dimensions 20 x 26,5 cm. Quelques petites taches.  

50 à 70 € 

 



 

 

   

56 

Turquie. Lot de 4 épreuves photographiques sur papier albuminé, titre dans le négatif : « 52, Guerite de poissons 
Bosphore, 11, Vue de la Corne d’Or, 44, Arnaout-Keuy, 46, Roumeli  Hissard », circa 1880, dimensions 11,3 x 15,8 cm. 
Quelques plis sur certaines épreuves. 

30 à 50 € 

 

 

 

 



 

57 

Israël, Palestine, Jérusalem : Vue panoramique de Jérusalem en 3 épreuves photographiques sur papier salé, 
contrecollées dans les angles sur papier, annotation au crayon noir en haut à gauche avec numérotation, circa 1860, 
dimensions moyennes de chaque épreuve 20 x 25 cm.    

100 à 150 € 

 

 

 

 

 

 



 

58 

Israël, Palestine, Jérusalem : Le Saint Sépulcre. Epreuve photographique sur papier salé contrecollée dans les angles 
sur papier, circa 1860, dimensions 20 x 25 cm. Décolorations angulaires.   

40 à 70 € 



 

     

 

59 

Israël, Palestine, Jérusalem. Lot de 4 épreuves photographiques sur papier salé, contrecollées dans les angles sur 
papier, représentant la vallée de Josaphat, le Jourdain, le mont des Oliviers, la mosquée d’Omar, circa 1860, 
dimensions moyenne 25,5 x 20 cm. 

50 à 100 € 

 



 

60 

Israël, Palestine, Jérusalem. Zangaki Frères. Epreuve photographique albuminée, contrecollée sur carton. Signature, 
numérotation et titre dans le négatif : N°1027, Vue de Jérusalem prise sur le Bethesda. Circa 1880. Dimensions 23 x 
28,5 cm.   

30 à 50 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

61 

Israël, Palestine : Vue de Jérusalem et des fortifications de Tibériade. Ensemble de 2 épreuves photographiques sur 
papier albuminé, contrecollées sur carton, circa 1860 / 1870, dimensions 18,5 x 25 cm. Quelques petites taches.  

50 à 70 € 

 

 

 

 



 

62 

Israël, Palestine : Epreuve photographique albuminé contrecollé sur carton représentant le couvent des Franciscains 
à Bethléem. Circa 1870. Dimensions 25,5 cm x 34 cm. 

30 à 50€ 

 



 

 

63 

FRANCIS FRITH (1822-1898) : La ville et le lac de Tibériade vue du Nord (The town and Lake of Tiberias from the 
North). Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton éditeur, signé dans le négatif avec le 
N° 129 et titré et daté sur le carton « Frith Photo 1857 ». Circa 1857. Dimensions 15,3 cm x 22,5 cm. Beaux 
contrastes. 

100 à 150 €  

 

 



 

 

64 

FRANCIS FRITH (1822-1898) : Vue d’Hébron (View at Hebron). Epreuve photographique sur papier albuminé, 
contrecollée sur carton éditeur, signé dans le négatif avec le N° 23 et titré et daté sur le carton « Frith Photo 1857 ». 
Dimensions 14,7 cm x 21,8 cm. Beaux contrastes. 

100 à 150 €  

 



 

 

 

65 

FRANCIS FRITH (1822-1898) : Vues de Terre Sainte. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, 
contrecollées sur carton éditeur, titrées sur le carton « Jericho » N° 562 et « Rephidim » N° 527. Circa 1880. 
Dimensions 15,5 cm x 20,5 cm.  

50 à 80 €  



 

 

66 

Liban, Baalbek. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé. 1 épreuve par Félix Bonfils (1831 - 1885), le 
temple de Venus de Baalbek, vers 1870, dimensions 21,5 cm x 28 cm, beaux contrastes ; 1 épreuve montrant une 
vue détaillée du linteau de porte d’entrée du temple de Bacchus, vers 1870, dimension 27 cm x 20 cm. 

50 à 70 € 



 

67 

John Beasley GREENE (1832-1856). Egypte : Portes du Nil à Ouadi Taffah. Epreuve photographique sur papier salé 
d’après négatif papier ciré, contrecollé sur carton moderne, circa 1854, dimensions 21 x 30,5 cm. Déchirure 
restaurée sur 5 cm dans la partie supérieure gauche. Epreuve provenant de l’ouvrage 
« Explorations photographiques : Le Nil », chez Blanquart-Evrad, 1854 : Monuments / Paysages. Exemplaires 
similaires au Paul Getty Museum et à la BNF.  

150 à 200 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

68 

Teynard Felix (1817-1892), Egypte, Nubie, Dakkeh, groupe de dattiers. Epreuve photographique sur papier salé 
d’après négatif papier, contrecollée sur carton éditeur avec la mention « Nubie, Dakkeh, Groupe de dattiers, Félix 
Teynard phot, publié par Goupil et Cie éditeurs, Paris, Londres, Berlin, New-York. », tampon à l’encre bleu en bas à 
droite de l’épreuve avec le monogramme de Felix Teynard (TF), tampon à sec « F Teynard » sur le carton, circa 1858, 
dimensions 30,8 x 25,2 cm, petite tache bleue sur l’épreuve. 

150 à 200 € 



Rare et bel ensemble de 9 épreuves photographiques sur papier albuminé d’après des négatifs papier (calotype) du 
photographe Henry Cammas (1813–1888). Il réalisa un voyage en Egypte d’avril 1859 à septembre 1861 dont il 
rapporta environ 200 photographies dont une partie sera publiée en 1864. Les épreuves de cet artiste sont très peu 
courantes sur le marché.  

 

69 

Henry Cammas (1813–1888) : Egypte : Entrée de mosquée. Epreuve photographique sur papier albuminé d’après 
négatif papier, contrecollé sur carton, numérotation dans le négatif à l’envers : 9, circa 1864, dimensions 25 x 30,5 
cm. Exemplaire similaire au Paul Getty Museum. 

150 à 200 € 

 



 

70 

Henry Cammas (1813–1888) : Egypte, Minaret. Epreuve photographique sur papier albuminé d’après négatif papier, 
contrecollée sur carton, circa 1864, dimensions 31 x 25 cm.   

150 à 200 € 



 

71 

Henry Cammas (1813–1888): Egypte. Temple d’Edfou. Epreuve photographique sur papier albuminé d’après négatif 
papier, contrecollée sur carton, numérotation dans le négatif à l’envers : 152, circa 1864, dimensions 25,5 x 31,5 cm. 
Légende manuscrite à l’encre sur le montage : « Temple d’Efou ». 

150 à 200 € 

 

 

 



 

 

72 

Henry Cammas (1813–1888) : Egypte : Ramesseum. Epreuve photographique sur papier albuminé d’après un négatif 
papier, contrecollée sur carton, numérotation dans le négatif à l’envers : 118, circa 1864, dimensions 25,5 x 31 cm. 
Légende manuscrite à l’encre sur le montage : « Temple de Quournah » 

150 à 200 € 

 



 

 

73 

Henry Cammas (1813–1888). Egypte : Thèbes, entrée du Temple de Ramsès III à Medinet Abou. Epreuve 
photographique sur papier albuminé d’après négatif papier, contrecollée sur carton, numérotation dans le négatif : 
110, circa 1864, dimensions 25 x 31,5 cm. Légende manuscrite à l’encre sur le montage : « Temple de Médinet 
Abou ». Exemplaire similaire et inversé à la BNF. 

150 à 200 € 

 



 

 

74 

Henry Cammas (1813–1888). Egypte : Thèbes, Colosse septentrional de Memnon. Epreuve photographique sur 
papier albuminé d’après négatif papier, contrecollée sur carton, numérotation dans le négatif à l’envers : 116, circa 
1864, dimensions 31 x 24,5 cm. Légende manuscrite à l’encre sur le montage « Temple d’Amonophis III ». Les 
multiples taches circulaires blanches visibles en bas à gauche de l’épreuve sont dues au négatif. L’exemplaire que 
possède la BNF présente les mêmes taches circulaires (ouvrage : « Cammas : L'Égypte Photographiée 1864 ») 

150 à 200 € 

 



 

 

75 

Henry Cammas (1813–1888). Egypte : Thèbes, Temple de Karnak, colonnade centrale de la grande salle hypostyle, 
vue de biais. Epreuve photographique sur papier albuminé d’après négatif papier, contrecollée sur carton, 
numérotation dans le négatif : 10, circa 1864, dimensions 25,5 x 31 cm. 

150 à 200 € 

 

 



 

 

76 

Henry Cammas (1813–1888). Egypte : Thèbes, Temple de Karnak, colonnade centrale de la grande salle hypostyle, 
vue de face. Epreuve photographique sur papier albuminé d’après négatif papier, numérotation dans le négatif : 71, 
circa 1864, dimensions 31,5 x 25 cm. Exemplaire similaire à la BNF.  

150 à 200 € 



 

 

77 

Henry Cammas (1813–1888). Egypte : Thèbes, Temple de Khonsou et porte de Ptolémée III, dans le temple de 
Karnak. Epreuve photographique sur papier albuminé d’après négatif papier, contrecollée sur carton, numérotation 
dans le négatif : 52, légende manuscrite à l’encre sur le montage « Thèbes - Karnak », circa 1864, dimensions 25,5 x 
31 cm.  

150 / 200 € 

 

 

 

 



 

     

   

78 

Egypte : Lot de 6 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur cartons, représentant une 
Dahabieh, Thèbes, le Ramesseum, les Colosses de Memnon, … Circa 1865. Dimensions moyenne des épreuves : 18 x 
19 cm. Intéressant ensemble.  

100 / 150  

 

 



 

79 

Egypte, Louxor. Medinet Abou, deuxième cour péristyle de Ramsès III. Grande épreuve photographique sur papier 
albuminé, contrecollée sur carton, légende manuscrite à l’encre sur le montage en bas à gauche : « Medinet Abou, 
Deuxième cour peristile de Ramses III », circa 1880,  dimensions 26,4 x 38,8 cm. Beaux contrastes. 

100 à 120 € 

 



 

80 

Pascal Sebah (1823 – 1886). Egypte : Karnak, Grand temple, Salle Hypostyle. Epreuve photographique sur papier 
albuminé, contrecollée sur carton, signée et titrée en bas de l’épreuve dans le négatif. Circa 1870. Dimensions 26,5 x 
20 cm. Agréable contraste. 

40€ à 70 € 



 

 

81 

Egypte, Village au bord du Nil. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton. Circa 1870. 
Dimension 20 x 26,5 cm. Agréable contraste. 

40€ à 70 € 

          



  

     

82 

Egypte, Louxor et Le Caire. Lot de 3 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton. 1 
épreuve par Bonfils Félix (1831 -1885) : le temple de Karnak, mention sur le montage : « N°7 Colonne du milieu de la 
salle hypostyle », circa 1880, dimensions 28,5 cm x 22,5 cm ; 1 grande épreuve du Ramesseum (Temple des millions 
d’années de Ramsès II) à Louxor, circa 1880, dimensions 31,3 x 35,4 cm, quelques taches et auréoles ; 1 épreuve de 
l’Obélisque de Sésostris Ier à Héliopolis (Le Caire), circa 1880, dimensions 22,8 x 17 cm.  

50 à 70 € 



  

 

 

83 

Zangaki. Egypte. Vue générale des Pyramides. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur 
carton, signée, titrée et numérotée dans le négatif (N°375), circa 1880, dimension 21 cm x 27 cm. Bel état. 

50 à 70 € 

 



 

 

84 

Zangaki. Egypte. Caravane de Syrie. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollé sur carton, signée, 
titrée et numérotée dans le négatif (N°139), dimension 21,5 x 26,5 cm. Bel état. 

50 à 70 € 

 



 

85 

Zangaki. Egypte. Palmiers sur les bords du Nil. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollé sur carton, 
signée, titrée et numérotée dans le négatif (N°385), dimension 21,5 x 27,5 cm. Belle épreuve bien contrasté. 

50 à 70 € 

 

 



 

86 

Arnoux Hippolyte. Egypte : Suez à marée basse. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollé sur 
carton, signée, titrée et numérotée dans le négatif (N°232), dimensions 22,5 cm x 27,5 cm. Quelques taches dans le 
ciel  

50 à 70 €.  

 



 

       

87 

Arnoux Hippolyte. Egypte, canal de Suez. Lot de 8 épreuves photographiques sur papier albuminé et 4 épreuves 
argentiques.  Navires accidentés (5), bâtiments administratifs (8) le long du Canal de Suez. Une partie des épreuves 
sur papier albuminé (4) portent dans le négatif la signature « H Arnoux, Port Saïd ». Circa 1880 / 1900. Dimensions 
moyennes des épreuves argentiques 12 cm x 18 cm, dimensions moyennes des tirages albuminés 20 cm x 26 cm. 
Quelques coins pliés ou arrachés et plusieurs petites déchirures sur les bords.  

50 à 70 €  



 

88 

Beato Antonio (1825 – 1905). Egypte, chadouf quadruple. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollé 
sur carton. Signé et numéroté dans le négatif «A Beato, N°152 ». Circa 1870. Dimensions 21 cm x 26 cm. Beaux 
contrastes 

30 à 50 € 



 

89 

Sebah Pascal (1823 – 1886). Egypte : Groupe de vendeurs. Epreuve photographique sur papier albuminé, 
contrecollée sur carton, signature, numérotation et titre dans le négatif « N°134 ». Circa 1870. Dimensions 20,3 cm x 
26,3 cm. Belle épreuve. 

50 à 70 € 

 

 

 

 



 

90 

Egypte : Le Caire. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollé sur carton. Circa 1870. Dimensions 20,2 
cm x 25,6 cm.  

50 à 70 € 

 

 

 

 

 



 

 

91 

Egypte. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé. 1 épreuve représentant l’entrée du temple de 
Louxor avec les deux colosses de Ramsès II ensevelis, circa 1870, dimensions 20 cm x 26 cm, beaux contrastes ; 1 
épreuve représentant le temple de Dakka de profil, circa 1870, dimensions 20 cm x 26 cm, une tache dans la partie 
supérieure gauche du ciel. 

50 à 70 € 



 

  

 

 

92 

Egypte, Barrage d’Assiout. Lot de 9 épreuves photographiques argentiques représentant les travaux de construction 
du barrage d’Assiout sur le Nil en 1900, signées des initiales « D.M. ». 3 groupes d’épreuves sont montées ensemble 
par du papier collant au dos, l’ensemble formant panoramique. 1 panoramique mentionne dans le négatif « Nile 
Reservoir Works, Assiout, Ibrahimieh Regulator, 1.5.1901, 320 », dimension 23,5 cm x 78,5 cm, petite restauration 
dans le ciel et trou de punaise à droite ; 1 panoramique mentionne dans le négatif «Nile Reservoir Works, Assiout, 
View of Sudds 1.5.1901, 319 », dimensions 22,5 cm x 81 cm, petite restauration dans le ciel ; 1 panoramique en 2 
épreuves mentionnant dans le négatif « Nile Reservoir Works, Assiout, East Bank, 2.5.1900 », dimensions 22 cm x 53 
cm ; 1 épreuve mentionnant dans le négatif « Nile Reservoir Works Assiout, West Bank, View of piers 28.3.1900 », 
dimensions 21,1 cm x 28,6 cm. Bel ensemble avec des vues rares de ce gigantesque chantier.  

100 à 150 €  

 



 

 

93 

Yemen, Aden. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées l’une au dos de l’autre, 
représentant la colossale superposition des citernes d’eau douce naturelle servant à approvisionner Aden grâce aux 
eaux de pluie. Mentions dans le négatif : « Citerne N°3 » et « Entrée des citernes ». Dimensions moyenne 26,5 cm x 
19 cm. Quelques plis liés au collage sur le support. 

30 à 50 € 



 

 

94 

Tunisie : Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé. 1 épreuve par Gaetano Pedo représentant une 
troupe de musiciens avec « N° 1741 » dans le négatif. Tampon à sec en bas à gauche de l’épreuve portant la mention 
« Gaetano Pedo, Roma, 181 via Sistina ». Circa 1880. Dimensions du tirage 18,8 cm x 25,5 cm. Quelques plis. 1 
épreuve par Philippe Garrigues représentant le souk des tailleurs. Mention « Ph Garrigues Tunis, 77 Souk des 
Tailleurs » dans le négatif. Circa 1880. Dimension du tirage 25,8 cm x 19,8 cm.  

50 à 70 € 



 

       

95 

Eugène JACQUET : Algérie, vue de Constantine. Epreuve photographique sur papier albuminé contrecollée sur 
carton éditeur portant sous l’épreuve la mention « Eug Jacquet, Photog à Constantine ». Plusieurs écrits à l’encre sur 
le carton et sur l’épreuve désignant des parties de la ville : Pont du diable, désignation d’un bâtiment qui n’existait 
pas au moment où la photographie fut prise, désignation de l’emplacement d’où flottait le drapeau tricolore à 
l’arrivée du prince de France en 1837, … Une annotation manuscrite au crayon noir fait mention que ces écrits 
pourraient être du Prince de Joinville. Circa 1880. Dimension 17,6 cm x 23,2 cm.  

50 à 70 € 

 

 

 

 



 

96 

Algérie, Militaires et prisonniers. Attribué à Félix-Jacques Moulin (1802-1879). Epreuve photographique sur papier 
légèrement albuminé d’après négatif papier, représentant probablement des prisonniers Arabes entourés de 
militaires Français en arme. Circa 1860. Dimensions 7,7 x 12,8 cm. Quelques petites taches.  

30 à 50 € 

 

 



 

     

97 

Tanzanie, Zanzibar. Lot de 4 épreuves sur papier albuminé, contrecollées sur carton représentant des vues de 
Zanzibar : Le fort de Stone Town, l’église du Christ, un club colonial. Circa 1890, dimensions moyennes 14,5 x 20 cm. 
Beaux contrastes pour ces rares épreuves, quelques taches sur les bords. 

70 à 100 €. 



 

98 

Espagne, Cordoue. Léon et Lévy : la tour de la Mezquita à Cordoue prise depuis les jardins de la Cathédrale / 
Mosquée. Epreuve photographique albuminée. Circa 1870, dimensions 27,4 cm x 21 cm. Exemplaire similaire au 
Centro Andaluz de la Fotografía d'Almería. 

50 à 70 €  



 

99 

Espagne. Madrid. Vue de la Plaza Mayor. Grande épreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur 
carton, circa 1880, dimensions 24,8 x 33,5 cm. Epreuve bien contrastée. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 



 

    

100 

Portugal, Lisbonne.  Bel album photographique titré en couverture à l’or « Bélem Cintra », dos et coins en cuir. 
L’album comprend 13 pages cartonnées, montées sur onglet, présentant sur chaque page une épreuve 
photographique sur papier albuminé représentant des vues de la ville de Belem, du Palais national de Pena à Cintra 
(ou Sintra) ou de monastères. Les 10 premières épreuves par ROCCHINI Francisco (1822-1895) contrecollées sur 
carton éditeur titré et numéroté « Vista de Lisboa do Castello de S. Jorge N°101 », « Eglise de Conceiçao velha à 
Lisbonne N°32 », « Palacio de Monserrate N°54 », « Palais de Pena coté occidental N°42 », « Chapelle du Palais de 
Pena N°38 », « Entrée du palais de Pena du coté oriental N°39 », « Portail latéral du couvent des Hiéronymites à 
Belem N°7 », « Tour de Belem N°1 », « Jardin du couvent de Jeronymos N°10 », « Un coté du jardin du cloitre du 
couvent des Hiéronymites N°11 », dimensions 19,5 x 24,5 cm, circa 1870. A la suite, 2 autres épreuves par Jean 
Laurent (1816-1886) contrecollées, avec un cartouche explicatif avec nom du photographe dans le négatif, « Belem 
N°873 Porte latérale de St Jérôme J.Laurent Madrid », « Belem N°872 Porte principale de St Jérôme J.Laurent 
Madrid », circa 1870, dimensions 34 x 25 cm. A la suite, une dernière épreuve avec le titre à l’encre sous l’épreuve 
mentionnant « Intérior dos Claustros do Covento dos Jeronimos Belem », circa 1870, dimension 22 x 27 cm. 

200 à 250 € 



 

    

101 

Portugal, Lisbonne. Lot de 5 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, représentant 
des vues du Palais national de Pena à Cintra (ou Sintra), de la tour et du cloitre de Belem, de l’église sainte Marie. 
Dimensions de 3 épreuves 25 x 34 cm et 2 épreuves autour de 20 x 25 cm.  

100 à 150 €  



 

102 

Portugal, Sintra. Perspective sur le « Palais national de Sintra ». Epreuve photographique sur papier albuminé, 
contrecollée sur carton, circa 1870, dimensions 19,3 x 24,2 cm. Beaux contrastes.  

50 à 70 € 

 



 

 

 

 

    

103 

Allemagne, Bavière, Munich. Georg Böttger (1821 – 1901). Lot de 5 épreuves sur papier albuminé, contrecollées sur 
carton, représentant les monuments de Munich : La Siegestor (Arc de triomphe), le palais Wittelsbacher, la Alte 
Pinakothek, le temple Ruhmeshalle et sa statue de la Bavière, le Hofgarten. Circa 1865. Dimensions respectives : 17 
cm x 15,2 cm, 14,8 cm x 20,8 cm, 15,5 cm x 23,2 cm, 15,3 cm x 20,2 cm, 14,2 x 20,4 cm. Bel ensemble. Quelques 
exemplaires similaires au Staatliche Landesbildstelle de Hamburg. 

100 à 150 € 

  

 



 

    

104 

Suisse. Henry-René d'Allemagne (1863-1950). Lot de 2 épreuves argentiques sur papier mat, contrecollées sur 
carton, mentions manuscrites à l’encre « Route de l’Engadine, Vallée de Schyn, Vue prise du pont » et « Route de 
Splügen, Vue prise du second pont de la Via Mala », tampon à sec en bas à droite des épreuves « Henry 
d’Allemagne », vers 1900, dimensions respectives 16,5 x 11,8 cm et 16,8 x 11,8 cm. Belle épreuves. 

50 à 70 € 



 

105 

Autriche, Vienne. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton éditeur portant la mention 
« Stammler et Karlstein à Vienne ». Dimensions 16,4 cm x 23,4 cm.  

30 à 50 € 

 

 



 

 

106 

Angleterre, Bolton-Bridge. Roger Fenton (1819-1869). Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée 
sur carton éditeur portant la mention « On the Wharfe, at Bolton-Bridge, Printed and published by F. Frith Reigate, 
Fenton Phot. », circa 1860, dimensions 16,6 x 20,9 cm. Beaux contrastes.  

70 à 100 € 

  

 

 



 

    

107 

Angleterre, Château et son parc. Lot de 5 épreuves photographiques sur papier légèrement albuminé, circa 1860, 
dimensions moyennes 11 x 16 cm, beaux contrastes sur l’ensemble des épreuves. 

50 à 70 € 

 

 

 

 



 

 

 

108 

Inde, Benares. Samuel Bourne (1834–1912). Lot de 2 grandes épreuves photographiques sur papier albuminé, 
contrecollées sur carton, mention manuscrite à l’encre en bas à droite « Grande mosquée de Aurungzebe et les 
Ghâts avoisinants. Le Burning ghât (temple de la crémation) au 1er plan, Benares » et « Benares et ses Ghats 
(temples), vue prise du haut de la grande mosquée », signature dans le négatif « Bourne » et numérotation 
respective N°1168 et N°1166, vers 1865, dimensions respectives 23,1 x 29,2 cm et 19,1 x 31,2 cm. 

70 à 100 € 



 

    

 

109 

Inde, Calcutta, Agra, Bombay. Samuel Bourne (1834–1912). Lot de 3 grandes épreuves photographiques sur papier 
albuminé, contrecollées sur carton, mention manuscrite à l’encre en bas à droite « Le palais du vice-roi, Calcutta », 
« Cour du Motee Musjid (Perle des mosquiées) 1663, Agra » et «  Rue du Borah Bazaar, Bombay », signature dans le 
négatif sur les deux premières épreuves « Bourne » et numérotation respective N°1707 et N°1227, circa 1865, 
dimensions respectives 18,8 x 31,3 cm, 19,1 x 31,1 cm et 18 x 30,7 cm.  

70 à 100 € 

 

 

 

 



 

 

 

 

110 

Inde, Ceylan, Darjeeling. Samuel Bourne (1834–1912). Lot de 2 grandes épreuves photographiques sur papier 
albuminé, contrecollées sur carton, mention manuscrite à l’encre en bas à droite « Vue sur le Lac Colombo, Ceylan », 
« Pont suspendu en lianes sur la rivière Teesta, Darjeeling », signature dans le négatif de la deuxième épreuve 
« Bourne » avec numérotation N°1876, vers 1865, dimensions respectives 18,4 x 31,2 cm et 19 x 30,8 cm.  

70 à 100 € 



 

 

111 

Inde, Delhi. Grande épreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton, mention manuscrite à 
l’encre en bas à droite « Danseuses à Delhi », dimensions 23,4 x 28,1 cm.  

70 à 100 € 

 



 

    

112 

Inde, Bengale. Samuel Bourne (1834–1912). Lot de 3 grandes épreuves photographiques sur papier albuminé, 
contrecollées sur carton, mention manuscrite à l’encre en bas à droite « Un village dans le Bengale », « Une vue dans 
le Bengale », « Vue dans le Bengale », signature dans le négatif « Bourne » et numérotation respective N°1730, 
N°1732, N°1733, circa 1865, dimensions respectives 23,7 x 29 cm, 23,3 x 28,6 cm, 22,7 x 28,1 cm. Beaux contrastes. 

70 à 100 € 

 



 

 

113 

Inde. Charles Shepherd et Arthur Robertson. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton, 
mention manuscrite en bas à droite « Voiture Hindoue », signature dans le négatif « Shepherd & Robertson » et 
numérotation N°1128, circa 1863, dimensions 18,6 x 23,4 cm. 

70 à 100 € 

 



 

 

114 

Mexique, Mexico. Alfred Saint-Ange BRIQUET (1833-1926). Antiquités Aztèques, la pierre du sacrifice. Epreuve 
photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton avec le cartouche explicatif portant la mention « A. 
Friquet Fot, Mexico, Aztêque Antiquities, Stone for sacrifices », circa 1870, dimensions 19,3 x 25,1 cm. Rare épreuve 
bien contrastée. 

50 à 70 € 



 

 

115 

France, Fontainebleau. Louis Alphonse Davanne (1824-1912), La porte du Baptistère du château de Fontainebleau. 
Epreuve photographique albuminée contrecollée sur carton portant le tampon à sec du monogramme du 
photographe, circa 1870, dimensions 24,7 31,3 cm. Epreuve bien contrastée.  

 100 à 150 € 

  

  



  

       

    

116 

France : Sites de Clain (Poitiers). Portefolio en reliure originale, titré en lettre dorée au plat supérieur « Sites de 
CLAIN » contenant 12 épreuves photographiques albuminés contrecollées sur carton. Les épreuves représentent 
Sainte Radegonde, Notre Dame des dunes, Caserne des Dunes, Moulin des Gallois, Moulin des Cours, Au moulin 
Apparent, Le Porteau, La tour à l’Oiseau (Blossac), Vue prise du pont de Rochereuil, Vue prise des 3 Iles, Vue prise du 
pont Saint-Cyprien (Amont), Vue prise du pont Saint-Cyprien (Aval). Circa 1876. Dimension des épreuves 19,5 x 25 
cm.  Belle qualité. 

150 à 200 € 

 

 



    

   

117 

France, Châteaux de la Loire. Lot de 7 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton : 2 
grande épreuve par Séraphin-Médéric Mieusement (1840-1905) : Château de Blois, signé sur le montage 
« Mieusement Phot. A Blois », circa 1880, dimensions 25 x 36,3 cm, belle épreuve ; Château de Josselin, signé sur le 
montage « Collection Mieusement à Blois, Architecture, Sculpture , Mobilier et Décoration », circa 1880, dimensions 
35,4 x 25 cm, quelques taches rouges sur l’épreuve ; 1 épreuve représentant le Château de Maintenon, vers 1880, 
dimensions 19,1 x 25,4 cm, usures sur les bords de l’épreuve ; 4 épreuves sur le même support représentant des 
châteaux, ponts, églises ou éléments décoratifs, dimensions moyenne 11 x 9,5 cm, tampon de bibliothèque sur une 
épreuve.  

70 à 100 € 



  

  

118 

France, Rouen. Lot de 3 épreuves photographiques sur papier albuminées, contrecollées sur carton, représentant 
des vues de Rouen : le Gros Horloge, l'abbaye Saint-Ouen, le palais de justice, circa 1870, dimensions respectives des 
épreuves 16 x 12 cm (x2) et 18 x 13,5 cm. Bel ensemble. 

50 à 70 € 



 

 

119 

France, Dieppe. Epreuve photographique sur papier albuminée, représentant le portail de l’église Saint Jacques de 
Dieppe, circa 1860, dimensions 31,2 x 23,7 cm.  

70 à 100 €  



 

 

120 

France, Nîmes, Jardin de la Fontaine. Grande épreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton, 
représentant le Jardin de la Fontaine à Nîmes, vers 1880, dimensions 28,7 x 40,3 cm. Beaux contrastes.  

50 à 70 € 

 



 

 

121 

France, Béziers, Vieux pont et ancienne cathédrale. Grande épreuve photographique argentique sur papier épais, 
titré dans le négatif « N°346, Béziers (Hérault) Vieux Pont et ancienne cathédrale », tampon au verso « Les Archives 
Photographiques d’Art et d’Histoire, pour le droit de reproduction s’adresser 1 bis rue de Valois, Paris », circa 1920, 
dimensions 29 x 38,5 cm. Bel état de conservation. 

50 à 70 € 

 



 

    

 

122 

France, Martinique. Lot de 4 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, représentant 
des vues de Martinique (Fontaine Didier, Camp militaire de Balata, bords de la rivière Madame), circa 1880, 
dimensions moyennes 19 x 36,5 cm. Quelques petites taches.  

70 à 100 € 

 

 

 

 

 

 



 

         

 

123 

France, Antilles, Asie. Lot de 7 épreuves photographiques dont 6 sur papier albuminé et 1 argentique, représentant 
des vues des Antilles (entre autres Fort de France, paysages, villes, …) et possiblement un port Asiatique. Entre 1880 
et 1900. Dimensions moyennes 18 x 24 cm. Bel ensemble. 

50 à 70 € 

 

 

 

 



 

 

124 

Marchandes aux paniers. Epreuve photographique sur papier albuminé, circa 1880, dimensions 19,5 x 24,3 cm.  

30 à 50 € 



  

       

 

125 

Pierre-Ambroise Richebourg (1810 -1875) : Voyage de Napoléon III et de l'impératrice Eugénie à Lyon en 1860. Lot de 4 
grandes épreuves photographiques sur papier salé, contrecollées sur carton, représentant les intérieurs de l’hôtel de ville 
de Lyon préparés pour la visite impériale. Circa 1860. Tampon à sec sur le montage « Richebourg, photographe à Paris ». 
Dimensions moyennes des épreuves 30 cm x 22 cm.   

100 à 150 € 



 

    

 

126 

Exposition universelle de 1867 à Paris. Lot de 2 grandes épreuves photographiques albuminées, contrecollées sur carton, 
représentant les appartements du vice-roi d’Egypte Ismaël Pacha. Circa 1867. On reconnait sur l’une des photos le buste 
d’Ismaïl Pacha réalisé par Charles Henri Joseph Cordier. Dimensions des 2 épreuves : 21,8 x 29,5 cm et 20,8 cm x 27,2 cm. 
Beaux contrastes.  

100 à 150 €  



 

    

 

127 

Exposition universelle de 1889 à Paris. Lot de 3 grandes épreuves photographiques albuminées, contrecollées sur carton, 
représentant les pavillons du Chili (numéroté 10 / 9), du Costa Rica, Nicaragua, Salvador et Chili (numéroté 11), de la 
Tunisie (numéroté 39). Circa 1889. Dimensions moyenne des 3 épreuves 23 cm x 29 cm. Epreuves bien contrastées.  

100 à 150 €  



 

 

128 

Exposition universelle de 1889 à Paris, Maison Byzantine et Etrusque. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier mat, 
représentant une maison Byzantine (au pied de la tour Eiffel) et une maison Etrusque. La maison Byzantine porte la 
mention à l’encre en bas du tirage « Maison Bizantine sous Justinien ». La maison Etrusque porte la mention à l’envers 
dans le négatif : « Maison Etrusque 1000 ans avant JC » et la reprise de cette mention à l’encre en bas de l’épreuce. Circa 
1889. Dimensions moyenne des 2 épreuves 17 x 23,5 cm. Ces maisons furent construites pour la section "Histoire de 
l'habitation humaine" lors de l’exposition universelle de 1889 et furent initiée par l’architecte Charles Garnier (44 
bâtiments furent construits au total).   

50 à 70 €  



 

 

129 

Charles Michelez (1817-1894) : Plainmont, la maison visionnée. Rare épreuve photographique albuminée, 
contrecollée sur papier fort, tirée d’un dessin au lavis de Victor Hugo exécuté pour l’ouvrage « Les Travailleurs de la 
mer ». Tampon sous le tirage avec la mention «Michelez, Paris, 84 rue d’Assas». Epreuve réalisée pour l’édition de 
luxe de 1876. Dimensions 20,2 cm x 15,1 cm. Bon état, le papier présente des rousseurs sans atteinte à l’épreuve. 

100 à 150 € 



 

 

 

130 

Charles Michelez (1817-1894) : La Durande après le naufrage. Rare épreuve photographique albuminée, 
contrecollée sur papier fort, tirée d’un dessin au lavis de Victor Hugo exécuté pour l’ouvrage « Les Travailleurs de la 
mer ». Tampon sous le tirage avec la mention « Michelez, Paris, 84 rue d’Assas ». Epreuve réalisée pour l’édition de 
luxe de 1876. Dimensions 15 cm x 19,8 cm. Le papier fort présente quelques rousseurs sans atteinte à l’épreuve. 

100 à 150 € 

 

 



 

   

131 

Charles Hugo (1826-1871). Jersey, la chapelle de l’Ermitage de Saint-Hélier. Epreuve photographique sur papier 
salé, contrecollé sur papier épais, titrée avec un envoi de l’auteur à l’encre de chine noire en bas à droite sur le 
montage « L’Ermitage, Jersey 1853 Aout, à Monsieur Jean Boué, témoignage d’affectueux souvenir, Charles Hugo », 
circa 1853, dimensions 22,3 x 18,1 cm, traces de manipulations sur le montage, taches sur l’épreuve. Epreuve 
similaire présente à la maison Victor Hugo de Hauteville House. On joint par Pierre Petit (1831-1909) une épreuve 
photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton éditeur d’un portrait de Victor Hugo, circac 1860, 
dimension CDV 9,5 x 5,5 cm.  

70 à 100 € 



 

 

132 

Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton. 1 épreuve par Charles Marville 
représentant le dessin de Leonard de Vinci « tête de jeune homme vue de profil » du musée du Louvre, tampon à sec 
« Ch. Marville, photographe du musée impériale du Louvre », circa 1860, dimensions 19,5 x 17,4 cm. 1 épreuve par 
Charles Soulier représentant le tableau « Paris incendié mai 1871 », mention imprimée sous la photo « Photographié 
par CH. SOULIER, Paris incendié Mai 1871, publié 141 Boulevard Sébastopol à Paris », circa 1875, dimensions 12,2 x 
17 cm.  

50 à 70 €  



 

133 

Attribué à Alfred Robaut (1830-1909). Portrait du peintre Camille Corot. Epreuve photographique sur papier 
albuminé, contrecollée sur carton, circa 1860. Format cabinet pour le carton et 14,2 x 10 cm pour l’épreuve.  

50 à 70 € 

 



 

       

134 

Attribué à Nadar. Lot de 2 grandes épreuves photographiques albuminées dont 1 portrait d’Honoré Daumier 
contrecollé sur carton, circa 1860, dimensions 28 cm x 20,8 cm ; au dos du précédent carton 1 autre épreuve 
photographique albuminée, contrecollée, représentant un personnage non identifié, circa 1860, dimension 23,2 cm 
x 18 cm. Petits défauts sur les bords. L’attribution repose sur une forte ressemblance avec une autre épreuve 
référencée Nadar (pose et habits similaires).  

100 à 150 €   



  

  

135 

Per Adolf Thorén (1830-1909). Groupe d’hommes en habit et chapeau. Epreuve photographique sur papier 
albuminé, contrecollée sur carton éditeur au nom « P.A.Thorén, Christiania ». Au revers, inscription manuscrite à 
l’encre noire « Le jeune homme en redingote et pantalon clair est le prince impérial (feu Loulou Bonaparte) », soit 
Louis-Napoléon Bonaparte. Circa 1880. Format cabinet pour la carte et 15,5 x 9,5 pour l’épreuve.  

50 à 70 € 



  

 

136 

Portraits. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé. 1 grand portrait contrecollé sur carton éditeur 
représentant un homme de qualité à sa lecture, par Marie-Alexandre Alophe, avec la mention « M Alophe Peintre & 
Photographe, 35 Boulevart des Capucines », circa 1870, dimensions 31,3 cm x 22,8 cm, beaux contrastes ; 1 portrait 
représentant une femme de qualité en extérieur avec son parapluie, circa 1870, dimensions 17 cm x 12 cm, petite 
déchirure en haut de l’épreuve.   

70 à 100 €  



 

       

137 

Portraits réalisés en studio photographique : Lot de 4 épreuves photographiques albuminées dont 3 sont 
contrecollées sur un même carton et la 4ème épreuve est contrecollée au revers du carton des précédentes épreuves. 
Les 3 premières représentent une femme de bonne société lisant ou posant avec son mari (travail de studio avec 
utilisation d’un paravent comme décors de fond), dimensions moyennes 10 cm x 7,5 cm ; Au dos, l’épreuve 
représente un père et ses deux jeunes garçons, dimensions 13 cm x 10 cm. Vers 1880. Bel ensemble de qualité.   

70 à 100 € 



 

    

138 

Portraits. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton. 1 épreuve représente 
un homme de qualité portant son fusil et sa canne, circa 1880, dimensions 20,7 x 15,1 cm ; 1 grande épreuve 
représente un homme qualité portant lunettes, Atelier Eugène Pirou, circa 1880, dimensions 28 cm x 21 cm. 

70 à 100 € 



 

 

  

      

139 

Photographe en plein air : Le repas à la campagne. Epreuve stéréoscopique albuminée montée sur carton, 
légèrement colorisée, représentant un photographe réalisant une photo en plein air. Circa 1870 / 1880. Dimension 
totale 17,2 cm x 8,5 cm.  

50 à 70 €  



 

140 

Artiste peintre en atelier : La préparation de l’œuvre. Epreuve photographique albuminée, contrecollée sur carton. 
Circa 1870. Dimension 17,2 cm x 12,4 cm.  

50 à 70 €  

 

 



    

    

 

141 

Album photographique d’artistes du Salon de 1881. Album dans sa reliure éditeur en percaline estampée et dorée 
« Album Artistique et Biographique, Salon 1881 ».  1 page de titre reprenant l’estampage de couverture avec la 
représentation de la peinture à gauche et de la photographie de l’artiste à droite. L’album comprend 20 pages 
cartonnées présentant chacune au recto une épreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée, 
représentant un tableau d’artiste avec le nom de l’artiste et le nom du tableau et au verso une autre épreuve 
photographique sur papier albuminé, contrecollée, représentant l’artiste peintre et une courte biographie avec 
l’adresse de l’artiste.  L’ensemble porte la mention F.Francfort Editeur. Vers 1881. Dimensions moyennes des 
reproductions des tableaux 13 x 17 cm et des portraits d’artistes 13 x 10 cm. Beaux contrastes sur toutes les 
épreuves. Quelques usures à la reliure.  

150 à 200 € 



   

142 

Alphonse Bernoud (1820 – 1889) : les joueurs de carte. Epreuve sur papier albuminée, contrecollée sur carton, 
représentant deux hommes jouant aux cartes dans un intérieur raffiné. Vers 1860 / 1870. Dimensions CDV : 9 cm x 
5,7 cm.   

30 à 50 € 

 

 



   

143 

Studio Hansen, Schou & Weller (Copenhague). Lot de deux épreuves photographiques sur papier albuminé, 
colorisées, contrecollées sur carton éditeur avec la mention du studio « Hansen, Schou & Weller », représentant 
« un paysan de l’ile d’Amac » et « une jeune fille de l’ile ». Dimensions 14 x 9,5 cm. Rare. 

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 

 



    

   

144 

Portraits. Lot de 4 épreuves photographiques argentiques : 1 portrait du peintre Russe Arkhip Ivanovitch Kouïndji 
réalisé dans les années 1900, dimensions 28,8 cm x 18 cm, petite déchirure en bas ; 1 autoportrait de Félix 
Tournachon dit Nadar réalisé dans les années 1860, épreuve moderne portant au dos un tampon du service des 
archives photographiques de la Caisse Nationale des Monuments Historiques, dimensions 24 cm x 18,3 cm ; 2 
portraits de l’artiste Emile Rousseau, circa 1930, dimensions moyennes 21 cm x 15,5 cm.  

50 à 100 €  

 



  

        

 

145 

Laurent, acteur, imitateur, comique. Lot de 4 épreuves photographiques argentiques au format carte postale et 1 
épreuve au format carte de visite, contrecollées sur carton fort. L’ensemble représente un jeune acteur dans 
différentes positions et lors d’un déplacement militaire. 3 cartes postales portent au dos un tampon « H. Fortuné. 
Photo. 5 rue des Clercs, Grenoble ». Circa 1900. Dimensions 9 cm x 13,7 cm (4) et 7,3 cm x 4 cm (1). Intéressant 
ensemble.   

50 à 70 € 



 

    

146 

Albert Harlingue (1879-1964), portraits. Lot de 4 épreuves photographiques argentiques représentant entre autres 
le compositeur Gabriel Pierné (1863-1937), le sociologue, philosophe et directeur de l'École normale supérieure 
Célestin Bouglé (1870-1940), … Tampon au dos avec la mention « Informations Illustrées A. Halingue 5 rue Sevestre, 
Paris » (2) ou « Agence Nouvelle Photo A. Harlingue, 5 rue Seveste, Paris » (2). On joint une épreuve photographique 
argentique par Henri Manuel (1874-1947) avec tampon à sec en bas à droite de l’épreuve « Henri Manuel 
Photographe d’Art ». 

50 à 70 € 



 

 

147 

Chaise à porteur pour le transport des curistes. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, montrant 
un travail de studio avec un homme et une femme jouant au curiste en présence des deux porteurs. Circa 1880. 
Dimensions 21 x 26,8 cm. Perte d’épaisseur du papier donnant l’impression de taches sur une des épreuves. 

70 à 100 € 

 



 

 

148 

Opéra, Les esclaves. Grande épreuve photographique argentique, contrecollée sur carton, représentant une scène 
de l’opéra « Les Esclaves » à Bézier en 1911. Circa 1911. Dimensions 30,4 x 38,2 cm. « Les Esclaves » est une tragédie 
lyrique écrite par Louis PAYEN (1875-1927) et mise en musique par Aymé KUNC (1877-1958).  

50 à 70 € 

 

 

 

 



 

 

149 

Nature morte au faisan. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton, le texte sous l’ovale 
fait partie de la photo et il mentionne « Faisan » ainsi que la taille du volatile. Circa 1860. Dimensions 21x 16 cm.  

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

150 

La mer de glace. Epreuve stéréoscopique albuminée, contrecollée sur carton, représentant la mer de glace à 
Chamonix. Circa 1870 / 1880. Dimension de l’épreuve 7 cm x 15,5 cm. L’épreuve montre l’état de ce paysage 
glaciaire si emblématique des alpes, il y a plus d’un siècle.  

30 à 50 € 

 

 

 

 



 

151 

Attribué à Paul-Emile-Marie-Camille Berranger (1815–1896) : Environ de Toulon, La Seyne. Epreuve photographique 
albuminée, contrecollée sur carton, représentant les environs de Toulou et de la ville de La Seyne. Annotation 
manuscrite à l’encre sur le montage mentionnant l’année 1865 et la terme « collodion sec ». Dimensions 11,3 cm x 
15 cm. Intéressante épreuve.  

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

152 

Monastère Royal de Brou, Bourg-en-Bresse. Lot de 4 épreuves albuminées, contrecollées sur carton éditeur avec 
titre imprimé, représentant des vues intérieures de l’église de Brou : tombeau de Marguerite d’Autriche Duchesse de 
Savoie ; tombeau de Marguerite de Bourbon Princesse de Savoie ; tombeau de Philibert Lebeau Duc de Savoie ; jubé 
de l’église. Circa 1870 / 1880. Dimension respectives 21,5 cm x 15,3 cm, 20,4 cm x 16,4 cm, 16,7 cm x 20,7 cm, 19,1 
cm x 20 cm. Beaux contrastes sur l’ensemble des épreuves, quelques taches dans les marges sans atteinte aux 
épreuves.   

70 à 100 € 



 

 

153 

Lanterne du Château d’Ussé. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur carton, tampon rouge 
indéterminé en bas à droite de l’épreuve. Circa 1860. Dimensions 20,4 x 13,2 cm. Epreuve bien contrastée et en 
parfait état.  

50 à 70 € 



 

 

154 

Citadelle de Carcassonne. Epreuve photographique albuminée, contrecollée sur carton, représentant la citadelle de 
Carcassonne. Circa 1880. Dimensions 17,8 cm x 29 cm.  

50 à 70 € 

 

 

 

 



 

  

 

155 

France, Pyrénées. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton. 1 épreuve 
représente un lac de montagne avec un personnage assis. 1 épreuve représente une vue sur la ville de Luz-Saint-
Sauveur. Circa 1870. Dimensions respectives 17,8 x 29 cm et 20 x 26,2 cm.   

50 à 70 € 

 

 

 



 

     

 

156 

Séraphin-Médéric Mieusement (1840-1905). Monuments de France. Lot de 6 grandes épreuves photographiques 
sur papier albuminé, 2 tampons à sec sur les épreuves avec la signature « Mieusement Photographe ». Titrées et 
numérotées dans le négatif : N°1510 Chenonceau, château, façade et donjon ; N°1527 Chenonceau, château, façade 
ouest et donjon ; N°1754 Chenonceau, château, façade sur le Cher coté Est ; N°1760 Chenonceau, château, façade 
sur le Cher, coté Ouest ; N°1505 Sens, Cathédrale maison du maitre de l’œuvre ; N°1647 Sens, Archevêché, Puit et 
frise du puit. Circa 1880. Dimensions moyenne 25,5 cm x 35,5 cm. Beaux contrastes. 

150 à 200 € 

 



 

 

157 

Barthelemy Graziani (actif à Bastia à partir de 1862). Maison natale de Napoléon Bonaparte à Ajaccio. Epreuve 
photographique albuminée, contrecollée sur carton, circa 1870, signée dans le négatif en bas à gauche « Graziani, 
Bastia, 19 », dimensions 15,8 cm x 22,3 cm.  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 



  

     

 

158 

Alphonse Delaunay (1827-1906). Le Château de Honguemare et l’entrée du parc. Lot de 2 épreuves 
photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, signature en bas à droite sur une épreuve avec la 
mention à l’encre noire « Honguemare », circa 1860, dimensions 17,2 x 23 cm et 19 x 25,4 cm.  

50 à 100 € 



 

 

159 

Maison Laffite. Maison natale de Jean Cocteau et Ecole des sœurs (Réalisations de l’architecte Louis Granet). Lot 
de 10 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton (le carton est souvent déformé sur 
les bords). Circa 1890. Dimensions moyennes 13 cm x 20 cm.  

50 à 100 € 

 

 

 



 

    

160 

Paris. Maison d’Honoré de Balzac. Lot de 3 épreuves photographiques argentiques. 1 épreuve avec la maison de 
face, tampon au dos avec la mention « Agence Nouvelle Photo A Harlingue, 5 rue Sevestre, Paris », vers 1940, 
dimensions 12,8 cm x 17,5 cm ; 1 épreuve par Marcelle d'Heilly avec la maison vue depuis la rue Berton, tampons au 
dos avec la mention «Alliance Photo » et « Photo Marcelle d’Heilly », vers 1940, dimensions 24,4 cm x 18 cm ;             
1 épreuve par Roger Parry (1905-1977) avec la rue Berton, tampon au dos avec la mention « Parry -Photos, 27 bis 
rue Santos-Dumont, Paris XV », vers 1950, dimensions 30 cm x 24 cm.  

100 à 150 € 



 

    

161 

William Drooke Harrison (1822-1893). Forêt de Fontainebleau. 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, 
contrecollées sur carton, représentant des jeux d’ombres et de lumière entre troncs d’arbres et cours d’eau. 1 
épreuve porte la mention imprimée en rouge sur le montage « Forêt de Fontainebleau » et « Photographié par 
Harrison, 11 petite rue des couronnes, Asnières, (Seine) », vers 1865, dimensions 17,9 x 19 cm et 19 x 19,2 cm. On 
joint une autre épreuve photographique sur papier albuminé, contrecollée sur papier fin sur le même thème, vers 
1870, dimensions 15 x 12,2 cm.  

100 à 150 € 



 

    

 

162 

Arbres. Lot de 3 épreuves photographiques argentiques dont 2 contrecollées sur carton. 1 tampon au dos de 
l’épreuve non contrecollée avec la mention « Kankovszky's Hungarian Press Photographic », des annotations 
manuscrites difficiles à lire sous la photographie d’une des épreuves contrecollées. Vers 1930. Dimensions moyennes 
16 x 22 cm.  

50 à 70 € 



 

    

163 

Georgette Chadourne (1899-1983). Balades en Forêt. 3 épreuves photographiques sur papier épais argentique mat, 
avec tampon au dos « Photographie Georgette Chadourne » et mention manuscrite « Forêt de Rambouillet » (2) et 
tampon « Sucessin Gette Chadourne » (1). Vers 1950. Dimensions 17,9 x 12,9 cm, 16,5 x 22,5 cm et 22,5 x 18 cm.   

70 à 100 € 

 



 

    

164 

Georgette Chadourne (1899-1983). Jeux d’ombres. 3 grandes épreuves photographiques argentiques, tampon au 
dos portant la mention « Georgette Chadourne », vers 1960, dimensions 30,2 x 40 cm (2) et 30 x 24 (1). 1 griffe en 
surface dans le coin haut à droite d’une épreuve.  

70 à 100 € 



 

       

 

165 

Jeux d’ombres. Lot de 4 épreuves photographiques argentiques. 1 épreuve porte au dos le tampon « Foto Václav 
Chochola, Praha » (photographe Tchèque, 1923-2005), une autre épreuve porte des annotations manuscrites 
expliquant le dont de l’épreuve par Nicolas Bruant (1951-   ). Circa 1960 – 1970. Dimensions moyennes 17,5 x 24 cm.  

50 à 70 € 



 

 

 

166 

Georgette Chadourne (1899-1983) : Les « chérubins ». 1 grande épreuve photographique argentique, contrecollée 
sur carton, signée en bas à gauche, circa 1950, dimensions 30 x 40 cm. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 

 

 



Créations industrielles et gros œuvres 

 

 

 

    

167 

John Stuart (1831-1907) : Lot de 4 grandes épreuves photographiques albuminées représentant des locomotives à 
vapeur. 1 épreuve avec un tampon à sec mentionnant « J Stuart, Photo. Glasgow. ». Circa 1900. Mention dans le 
négatif des numéros 898, L.127, 1057 et 1032. Dimensions respectives des épreuves 21 cm x 35,5 cm, 21 cm x 38,5 
cm, 26 cm x 36,4 cm et 26,6 cm x 38 cm. Belles épreuves aux fortes tonalités.  

150 à 200 €  



 

     

 

168 

John Stuart (1831-1907) : Lot de 3 grandes épreuves photographiques albuminées représentant des locomotives à 
vapeur. Tampon à sec sur l’ensemble des épreuves mentionnant « J Stuart, Photo. Glasgow. ». Circa 1900. Mention 
dans le négatif des numéros 728, 732 A, 754 A. Dimensions respectives des épreuves 21,6 cm x 35,4 cm, 22,2 cm x 36 
cm, 23,2 cm x 35,8 cm. Belles épreuves aux fortes tonalités.  

150 à 200 € 



 

 

169 

György Klösz (1844 – 1913). Equipe posant devant des tramways électriques. Grande épreuve photographique sur 
papier albuminé, contrecollée sur carton épais, avec la mention « Klösz György fényképész Budapest » (photographe 
Budapest). Dimensions 23,2 cm x 35,3 cm. Beaux contrastes et grande netteté.  

50 à 70 € 

 

 

 

 

 



 

 

170 

Adolphe Terris (1820-1900) : Le cuirassé Amiral Duperré. Epreuve photographique sur papier albuminé, 
contrecollée sur carton éditeur, représentant la proue de ce navire de guerre. Mention imprimée sous l’épreuve « 
Amiral Duperré, A. Terris. Phot ». Circa 1880. Dimensions 10,1 cm x 14,8 cm.  

30 à 50 €  

 

 

 

 



 

 

   

 

171 

Dirigeables, Zeppelins  : Lot de 5 épreuves photographiques argentiques représentant des scènes de dirigeables de 
la Compagnie Générale TransAérienne (transport de passage, installation d’une caméra embarquée, survol aérien 
d’une ville) et tribune de journalistes et de photographes équipés de leurs appareils attendant l’arrivée de 
dirigeables autour d’Henry Deutsch de la Meurthe, grand mécène pour le développement des dirigeables en France 
(tampon « M Branger 5 rue Cambon Paris » au dos de cette dernière épreuve pour le photographe Maurice-Louis 
Branger). Circa 1910/1920. Dimensions moyennes des épreuves 9 cm x 14 cm.  

100 à 150 € 



 

 

172 

Ponts de France. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé. 1 épreuve représentant un pont 
ferroviaire enjambant une vallée, dimensions 24 x 30,9 cm, bien contrastée ; 1 épreuve contrecollée sur carton 
représentant un pont ferroviaire enjambant une rivière, dimensions 17,6 x 26,5 cm, pliure en haut à gauche et 
petites taches aux bords. 

30 à 50 € 

 

 



 

 

173 

Scènes de chantier. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé. 1 épreuve représentant la construction 
d’un pont, avec la mentions au stylo en partie basse de l’épreuve « Progress Phot, 4 février 1901 » et « F.S.C. 
DockSud, west side entrance mole, shows bracing joining masonry wharf » (môle d'entrée côté ouest, montre le 
contreventement rejoignant le quai en maçonnerie), Circa 1901, 18,3 x 24,2 cm, bien contrastée ; 1 grande épreuve 
contrecollée sur carton représentant un chantier dans une maison, mention manuscrite au dos pour le photographe 
Bourgoin de Niort, circa 1880, dimensions 26,7 x 37,9 cm, petite griffure dans le ciel. 

30 à 50 €  

 



 

    

174 

Sée Gerson (1831-1864). Navigation de la Seine : barrages à hausses mobiles. Lot de 2 grande épreuves 
photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, tampon à sec avec la mention « SEE photographe de 
l’école impériale polytechnique, 7 Boulevard de Strasbourg, Paris », circa 1863, dimensions 24,8 x 34 cm. 2 
exemplaires similaires à la BNF.  

70 à 100 €  



  

    

175 

Transport maritime et inondations. Lot de 3 épreuves photographiques. 1 épreuve sur papier albuminé, 
contrecollée sur carton représentant le transport de marchandise par bateaux, vers 1880, dimensions 19,8 x 25,4 
cm, beaux contrastes ; 1 grande épreuve sur papier albuminé représentant l’ensemble d’une écluse avec les quais, le 
chemin de fer et les bâtiments, contrecollée sur carton, mention à l’encre sur le carton « 29 juin 1885 »,  circa 1885, 
dimensions 24,3 x 32,8 cm ; 1 grande épreuve argentique réalisée par agrandissement d’une photographie portant la 
mention « Inondations du 31 3 1913, un enterrement dans l’eau », vers 1930, dimensions 30 x 39,7 cm, trous de 
punaise dans les coins avec petites déchirures angulaires.   

30 à 50 € 



 

 

 

176 

Place arborée de l’église. Epreuves photographique sur papier albuminé, vers 1870, dimensions 17 x 20 cm. Epreuve 
bien contrastée. Marges haute et droite (dans les parties noires) aux bords découpés non linéairement. Petit trou 
circulaire dans la partie droite de l’épreuve.    

30 à 50 € 

 



 

 

177 

Scène champêtre : truies à la mangeoire. Epreuves photographique sur papier albuminé, vers 1870, dimensions 12,1 
x 16 cm. Epreuve aux forts contrastes et de qualité.   

30 à 50 € 



 

178 

Cascades et chutes d’eau. Lot de 10 grandes épreuves photographique sur papier albuminées, dont 2 sous la neige 
et 1 cascade de glace. Vers 1870. Dimensions moyennes 37 x 27 cm. Discrètes déchirures ou trous en marges de 
quelques épreuves. Intéressant ensemble, rare dans ce grand format.  

150 à 200 € 



 

    

179 

Moyenne montagne.  Lot de 3 grandes épreuves photographique sur papier albuminé représentant des paysages de 
moyenne montagne. Vers 1870. Dimensions moyennes 27 x 36,5 cm. 2 discrètes déchirures en marge de 2 épreuves. 
Rares grands formats.  

50 à 100 € 

 



 

     

 

180 

Paysages de montagne. Lot de 6 épreuves photographiques sur papier albuminé, vers 1870, dimensions moyennes 
20,5 x 27 cm, beaux contrastes, quelques petites déchirures et restaurations. 

70 à 100 € 

 

  



 

  

 

181 

Concours de pêche : Lot de 2 épreuves photographiques argentiques sur papier mat, collées par 2 coins sur un 
carton fin. Légendes manuscrites au crayon noir sur le carton. Circa 1903. 1 épreuve représentant le « 1er prix, le 
pécheur d’anguille, concours de pêche à la ligne 1903 », dimensions 16,3 x 23 cm. 1 épreuve représentant les 
participants au « concours de pêche à la ligne 1903 », dimensions 16,5 x 23,3 cm. Thème rare sur ce beau format et 
cette qualité.  On ajoute 1 épreuve photographique albuminée représentant une scène de balade en barque, circa 
1880, format 17,6 x 22,8 cm, déchirures sur les bords et taches. 

50 à 70 €  



 

    

182 

L’art de la dentelle. Lot de 3 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, représentant 
des détails de dentelles remarquables. Deux épreuves sont numérotées 11 et 17. Vers 1880. Dimensions 
respectives : 16,4 x 24 cm, 12,2 x 27,8 cm et 18,3 x 24,8 cm pour l’épreuve non numérotée. Beaux contrastes. 

30 à 70 € 



 

183 

Joaillerie : pendentif art déco. Epreuve photographique argentique, tampon au dos avec les mentions « M. Vellay 
dessinateur 2 rue Biot Paris 17 », « L’héliochromie nouvelle, 25 rue Henri Monnier Paris 9 », « Collection Jean 
Henry », Circa 1930, dimensions 28,3 x 22 cm.  

30 à 70 €.  



 

 

184 

Roger Parry (1905-1977). Reflets d’argent. Epreuve photographique argentique contrecollée sur carton, tampon au 
dos « Succession Roger Parry », circa 1950, dimension 14,3 x 23,2 cm. Parfait état.  

30 à 70 € 



 

185 

Le contrôleur du tramway. Epreuve photographique argentique, retouchée au crayon et à la gouache, tampon au 
dos mentionnant « Le Journal, 7 décembre 1927 », circa 1927, dimensions 21,3 x 15,6 cm.  

50 à 70 €  



 

     

186 

Vues de Paris. Lot de 3 dessins et 1 lithographie représentant respectivement : Le Marché Saint Martin, dessin au 
crayon noir sur papier, titré et daté en bas à droite « Marché St Martin, 10 novembre 1877 » soit deux ans avant 
l’effondrement du marché. On reconnait le détail de la fontaine de ce maché en marge haute de la feuille, 
dimensions 15 cm x 24 cm ; L’église et le jardin Saint Julien le Pauvre, dessin au crayon noir sur 2 feuilles de papier 
contrecollées, titré et daté en bas à droite « Saint Julien le Pauvre, juillet 77 », dimensions 13 cm x 19,5 cm ; La sainte 
Chapelle et le Palais de Justice, dessin sur carton fort tramé, gratté, encré, gouaché, signé A. Karl en bas à droite, 
XXème siècle, dimensions 16 cm x 24 cm, étonnant travail ; Lithographie de Theodor Hoffbauer pour la publication 
« Paris à travers les âges » représentant de la place du Carrousel, déchirure dans la partie droite, dimensions 12,5 cm 
x 24 cm.  

70 à 100 € 

 



 

    

187 

Vues de Province. Lot de 3 dessins représentant respectivement : La maison du Point du Jour, dessin à l’encre noire 
sur papier, contrecollé, titré et daté en bas à gauche « Maison du Point du Jour dépendant d’Auteuil, 1770 » , 
dimensions 10,7 cm x 18,5 cm ; Château du Tremblay, dessin au crayon noir avec rehauts blancs, contrecollé, titré en 
bas à droite « Le château du Tremblay, Midi », dimensions 19 cm x 26,8 cm ; Bois des Sarey, dessin au crayon noir, 
contrecollé, titré en bas à droite «  Vue prise du bout du bois des Sarey », dimensions 20,5 cm x 27,5 cm. Bel  
ensemble de dessins.  

70 à 100 € 

 

 

 

 



Monuments de Paris  

 

    

 

188 

Hôtel de Ville de Paris détruit lors de la « commune de Paris » en 1871. Epreuve photographique sur papier 
albuminé, contrecollé sur carton, portant un tampon à sec en partie inférieure représentant le sceau de Napoléon III. 
Circa 1871. Porte une étiquette en face avant et un tampon au dos mentionnant « Collection Georges Sirot, 35 rue 
Jacob, Paris ». Dimensions 22,6 cm x 32,6 cm. Intéressante épreuve montrant les destructions subies par ce 
magnifique monument.   

50 à 70 € 



 

189 

Monuments de Paris. Lot de 4 épreuves stéréoscopiques albuminées représentant la place de la Bastille (x2), l’Arc 
de Triomphe de l’Etoile, l’Arc de Triomphe du Carousel. Vers 1870 / 1880. Dimension moyenne des épreuves 7,5 cm 
x 15 cm. 1 épreuve taché dans le ciel.  

30 à 50 € 

 

 

 

 

 



 

 

190 

Vues de Paris. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé. 1 épreuve portant la mention « 427, Paris – 
Guichet des Sts Pères. J.D » dans le négatif (représentant les nouveaux « Guichets » reconstruits entre 1861 et 1869 
au Louvre) et 1 épreuve portant la mention « 49, Paris, Charlemagne » Paris, représentant la statue de Charlemagne 
et ses leudes sur le côté sud du parvis de la Cathédrale Notre-Dame de Paris. Circa 1890. Dimensions respectives 
22,1 cm x 29,1 cm et 28,3 cm x 21,2 cm.  

50 à 70 € 



 

191 

Paris, Place Vendôme. Francis Frith (1822-1898). Epreuve sur papier albuminé, contrecollé sur carton, représentant 
la place Vendôme avec sa colonne surmontée d’une statue de Napoléon en César. Au pied de la colonne, à droite, on 
distingue nettement un grand télescope. Circa 1870. Dimensions 28,5 x 23,5 cm. 

 50 à 70 € 



 

192 

Paris. La fontaine des Innocents. Epreuve photographique sur papier albuminé, contrecollé sur carton. Circa 1880. 
Dimensions 21 cm x 16,3 cm. Beaux contrastes.   

50 à 70 € 

 



 

 

193 

Paris. Le minaret et de la mosquée de Paris. Epreuve photographique argentique, contrecollée sur carton, datée au 
crayon noir sur le montage « Mosquée de Paris Mai 1926 » (soit 2 mois avant l’inauguration officielle de la 
mosquée), circa 1926, dimensions 17,2 x 20 cm. 

30 à 50 € 

 

 

 



   

 

194 

Paris. La tour Eiffel. Lot de 2 épreuves photographiques argentiques sur papier mat. 1 épreuve avec la tour Eiffel et 
le chevaux du pont Alexandre III, 1 épreuve contrecollée sur carton avec la tour Eiffel et les chevaux du pont d’Iéna. 
Circa 1950. Dimensions respectives 23,3 cm x 17,2 cm et 23,8 cm x 18 cm.  

50 à 70 € 

 

 

 



 

    

 

195 

Paris de nuit. Lot de 3 épreuves photographiques argentiques. 1 grande épreuve contrecollée sur carton (passe 
partout collé par dessus) montrant le jeu de projecteur autour de la cathédrale Notre Dame et les reflets dans la 
Seine, signature manuscrite en bas à droite « LD 1949 », circa 1949, dimensions 38,2 x 49 cm : 1 épreuve 
contrecollée sur carton avec la cathédrale Notre Dame de dos, dimensions 30,3 cm x 22 cm, circa 1950 ; 1 épreuve 
avec la tour Eiffel lors d’un feu d’artifice, circa 1950, dimensions 17,5 x 12,1 cm. 

70 à 100 € 



 

    

196 

Paris de nuit. L. Borremans Lot de 2 grandes épreuves photographiques argentiques représentant l’Arc de Triomphe 
et la Basilique du Sacré Cœur de Montmartre, signature en bas à gauche « L. Borremans », tampon au dos avec la 
mention « Photographie industrielle, Spécialiste des vues de nuit, L.Borremans, 10 rue de la Grange Ory, Cachan », 
vers 1950, dimensions 45,7 x 31 cm. On joint 1 grande épreuve argentique sur papier épais mat représentant la 
façade de la cathédrale Notre Dame, vers 1950, dimensions 56 x 41 cm, pli en haut à gauche, déchirures sur les 
bords.   

50 à 100 € 

 



   

     

 

197 

Georgette Chadourne (1899-1983). Lot de 3 épreuves photographiques argentiques. 2 épreuves avec la cathédrale 
Notre Dame de dos avec des contrastes différents, 1 épreuve avec l’Arc de Triomphe du Carrousel. Circa 1950. 
Tampon au dos des épreuves avec références de la photo. Dimensions 30 cm x 24 cm. Traces de manipulation. 

50 à 70 €  

 

 

 

 

 

 



Les périodes de guerre : 

 

 

    

198 

François Gobinet De Villecholle, dit Franck (1816 1906). Epreuve photographique sur papier albuminé contrecollée 
sur carton éditeur, représentant un groupe d’une école militaire posant devant des canons. Mention sur le carton 
« Franck Phot, 18 rue Vivienne, Paris ». Vers 1870. Dimensions 18,6 cm x 24,5 cm.  

50 à 70 € 



 

    

199 

Guerre 14/18 : Installation des canons dans Paris. Place de la concorde, Place de la république, … Lot de 16 
épreuves photographiques argentique d’époque. Dimensions moyennes : 6 cm x 8 cm. Intéressant ensemble 
montrant la répartition militaire.  

50 à 70 € 



 

 

200 

Paris, Grands magasins du Louvre. Fête nationale du 14 Juillet 1919. Grande épreuve photographique gélatino-
argentique, contrecollée sur carton, représentant la façade richement décorée des magasins du Louvre lors de la 
fête de la Victoire du 14 juillet 1919 (reprise manuscrite à l’encre du titre sur le carton, avec l’ajout de la mention 
Michel Machart), 1919, dimensions 29 x 39,8 cm. Bel état pour cette photo très détaillée montrant les messages 
affichés en soutien aux héros de la 1ière guerre mondiale : « Gloire à notre France éternelle !, Gloire à ceux qui sont 
morts pour elle ! »,  « Honneur aux morts, Gloire aux héros ».  

100 à 150 € 

 

 

 



 

 

 

201 

Libération de Paris : Soldats morts dans les rues de Paris. Lot de 2 épreuves photographiques argentiques portant 
au revers les mentions manuscrites ; « Aout 1944 rue de Rivoli » et « Aout 1944 Paris se libère ». Circa 1944. 
Dimensions 9,2 cm X 6,2 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

 

 



 

 

202 

Pichonnier Robert. Libération de Paris : Après l'assaut. Résistants et soldats de la 2e D.B. devant l'Ecole Militaire, 
25 août 1944. Epreuve photographique argentique portant au revers le tampon du studio « photo Pichonnier, 148 
rue de Grenelle ». Dimensions 12 cm X 16,7 cm. Parfait état. Epreuve similaire au Musée Carnavalet sous le numéro 
d’inventaire PH11008. 

50 à 70 € 

 

 



 

 

203 

Studio photographique Jac. Libération de Paris : Fusillade devant l’hôtel de ville de Paris, le 26 aout 1944.  Epreuve 
photographique argentique portant au revers le tampon « Photos Jac, 1 boulevard Malesherbes, Paris, 26 aout 
1944). Dimensions 17,2 cm X 23,9 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

 

 



 

 

204 

Libération de Paris : Prisonniers allemands dans les jardins du Luxembourg, 25 août 1944. Epreuve photographique 
argentique d’époque. Dimensions 11 cm X 17 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

205 

Libération de Paris. Lot de 2 planches contacts sur papier épais reprenant 12 épreuves photographiques argentiques  
en relation avec la libération de Paris. Dimensions de clichés sur la planche 6 cm X 6 cm. Parfait état.  

50 à 100 € 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

206 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : Barricade rue de la Huchette 
- rue du Petit-Pont, le 24 aout 1944.  Epreuve photographique argentique d’époque portant au revers le N° 28512 et 
le tampon de l’agence L.A.P.I. . Dimensions 18,4 cm X 24,2 cm. Parfait état. Jolie épreuve prise en plongée sur la 
barricade. Epreuve similaire au Musée Carnavalet, numéro d’inventaire PH11044. 

50 à 70 € 

 

 

 

 

 



 

 

 

207 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : tirs sur la foule, rue de 
Rivoli, le 26 aout 1944. Epreuve photographique argentique d’époque portant au revers le N° 28329 et le tampon de 
l’agence L.A.P.I. . Dimensions 18,4 cm X 24 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 



 

 

208 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : Groupe de FFI policiers (dont 
André Peseux, casque M1) derrière des sacs de sable, rues du Temple / Dupetit-Thouars, le 25 aout 1944. Epreuve 
photographique argentique d’époque portant au revers le N° 28364 et le tampon de l’agence L.A.P.I. . Dimensions 18 
cm X 24,4 cm. Parfait état. Epreuve similaire au musée du Général Leclerc et de la libération de Paris, numéro 
d’inventaire 1990.400 

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

209 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : Place de l'Opéra, le 25 aout 
1944. Epreuve photographique argentique d’époque portant au revers le N° 28392 (corrigé à la main) et le tampon 
de l’agence L.A.P.I. . Dimensions 18,3 cm X 24 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

210 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : Officier allemand escorté 
par un marsouin, l'aspirant Christen, et des FFI (dont un pompier), devant l'hôtel Continental, le 25 aout 1944. 
Epreuve photographique argentique d’époque portant au revers le N° 28302 et le tampon de l’agence L.A.P.I. . 
Dimensions 24,2 cm X 18 cm. Parfait état. Epreuve similaire au musée du Général Leclerc et de la libération de Paris, 
numéro d’inventaire 1990.413 

50 à 70 € 



 

 

 

211 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : Militaires allemand 
escortés, le 25 aout 1944. Epreuve photographique argentique d’époque portant au revers le N° 28378 (corrigé à la 
main) et le tampon de l’agence L.A.P.I. . Dimensions 18 cm X 24 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

212 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : Allemands prisonniers rues 
de Castiglione/du Mont-Thabor (Hôtel Continental), escortés par des FFI et soldats de la 2e DB, le 25 aout 1944. 
Epreuve photographique argentique d’époque portant au revers le N° 28306 et le tampon de l’agence L.A.P.I. . 
Dimensions 18 cm X 24,4 cm. Parfait état. Epreuve similaire au musée du Général Leclerc et de la libération de Paris, 
numéro d’inventaire N° 1994.805. 

50 à 70 € 

 

 

 

 

 



 

 

213 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : Foule acclamant les soldats 
américains dans un blindé, août 1944. Epreuve photographique argentique d’époque portant au revers le N° 28615 
et le tampon de l’agence L.A.P.I. . Dimensions 18,2 cm X 24,1 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 



 

 

214 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : Foule acclamant les soldats 
américains dans un blindé, août 1944. Epreuve photographique argentique d’époque portant au revers le N° 28331 
à la main et le tampon de l’agence L.A.P.I. . Dimensions 18,1 cm X 24 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

215 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : Deux half-tracks (dont La 
Revanche 39-40 - 11/IIIRMT) et canon de 57 mm, au coin de la rue de Rivoli - rue du Renard, 25 août 1944. Epreuve 
argentique photographique d’époque portant au revers le N° 28348 et le tampon de l’agence L.A.P.I. . Dimensions 
18,1 cm X 24 cm. Parfait état. Epreuve similaire au musée du Général Leclerc et de la libération de Paris, numéro 
d’inventaire N° 1990.115. 

50 à 70 € 

 

 

 

 

 



 

 

 

216 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : La foule acclame un char de 
2e division blindée, le "BUTTES CHAUMONT" Nº3, place de la République, 25 août 1944. Epreuve photographique 
argentique d’époque portant au revers le N° 28342 et le tampon de l’agence L.A.P.I. . Dimensions 18,2 cm X 24,2 cm. 
Parfait état. Epreuve similaire au Musée Carnavalet, numéro d’inventaire PH20163. 

50 à 70 € 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

217 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : deux femmes, mains en l’air, 
sont amenées à la Préfecture de Police de Paris, 25 août 1944. Epreuve photographique argentique d’époque 
portant au revers le N° 28310 et le tampon de l’agence L.A.P.I. . Dimensions 18 cm X 24 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

 

 

 



 

     

 

218 

Agence L.A.P.I. (Les Actualités Photographiques Internationales). Libération de Paris : lot de 3 épreuves 
argentiques sur papier cartonné portant au dos la mention « Photo LAPI » et les txtes : N° 28413 (Des Allemands de 
la Kommandantur ayant levé le drapeau blanc se rendent aux F.F.I. et aux soldats de l’armée LECLERC), N° 28537 (A 
l’angle du Boulevard Magenta, 6 patriotes en auto sont capturés et fusillés par les allemands, 21 aout 1944), N° 
28609 (Au carrefour du Boulevard Magenta et de la Rue de Dunkerque, des F.F.I. qui viennent d’être arrêtés sont 
emmenés par les allemands pour être fusillés, 21 aout 1944). Dimensions 17,4 cm X 23,9 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

 



 

 

 

219 

Roger Parry (1905-1977) ; Libération de Paris. Parisiens de la rue de Rivoli installés au balcon pour regarder le 
défilé d’Aout 1944. Epreuve photographique argentique d’époque portant au dos le tampon « Succession Roger 
Parry ». Dimensions 21,2 cm x 23,9 cm.  

50 à 70 € 



 

 

220 

Paul Celerier, le car du service de rapatriement militaire ; Württemberg - Strasbourg - Paris. Epreuve 
photographique argentique, tampon au revers « Photo Paul Celerier, 32 rue des Martyrs, Paris IX », circa 1945, 
dimensions 18,1 x 24 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 



  

    

    

221 

Krikor Djololian Arax (Studio Arax). Lot de 6 épreuves photographiques argentiques de manifestations et défilés 
militaires. Mention en bas à droite : Studio Arax, 31 Boul Raspail, Paris. Tampon du studio au dos de 5 des tirages. 
Dimensions moyenne des tirages 15 cm x 22,5 cm. Parfait état.  

50 à 100 € 

 

 



 

 

222 

Régime de Vichy, parade militaire devant l’hôtel du Parc. Grande épreuve photographique argentique, 
contrecollée sur carton, montrant une parade militaire devant l’hôtel du Parc de Vichy où se trouvaient les bureaux 
d'une partie du gouvernement de Vichy et les appartements et bureaux du maréchal Pétain entre 1940 à 1944. 
Circa 1940. Dimensions 19,1 cm x 34 cm.   

70 à 100 € 



 

 

223 

L’inscription au rationnement. Epreuve photographique argentique, tampon au dos portant la mention « DIMEA 
Paris 36 rue de Châteaudun », écriture manuscrite dans la marge inférieure mentionnant « Il y aura peut-être du 
poisson dans un mois ou deux, il faut s’inscrire », circa 1945, dimensions 18 x 18 cm, traces de manipulation et petite 
déchirure en marge gauche. 

50 à 100 € 



 

 

224 

Le procès Pétain. Déposition du Prince Sixte de Bourbon Parme au procès de Pétain le 6 aout 1945. Epreuve 
photographique argentique portant au dos le texte tapuscrit décrivant la photographie. Circa 1945. Dimensions 18 
cm X 13 cm. Parfait état.  

50 à 100 € 



 

 

 

225 

Agence Photographique de Presse. Portrait du Général De Gaulle à la tribune de Béthune en aout 1945 pour 
encourager la reprise progressive des activités minières. Epreuve photographique argentique portant au dos le 
texte tapuscrit daté du 14 Aout 1945 et des tampons de l’agence. Circa 1945. Dimensions 13,1 cm X 18 cm. 

50 à 100 € 

 



 

 

 

226 

Le Général De Gaulle votant en présence de son fils. Epreuve argentique portant au dos une mention manuscrite : 
« S’il vous plait, citoyen de Gaulle, notre carte d’électeur ». Circa 1950 Dimensions 24 cm X 18 cm. 

50 à 100 € 



 

 

 

227 

André Malraux. Réunion de travail autour d’André Malraux. Epreuve photographique argentique.  Circa 1950. 
Dimensions 18 cm X 24 cm. 

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

228 

Portraits de Jacques SOUSTELLE : Lot de 3 épreuves photographiques argentiques représentant l’homme politique 
Jacques Soustelle qui fut à plusieurs reprises ministres sous le Général De Gaulle après la seconde guerre mondiale. 
Circa 1950 / 1960. Dimensions 24 cm x 18 cm.  

50 à 70 € 

 



 

     

229 

Portraits d’hommes politiques français. Lot de 4 épreuves photographiques argentiques représentant les portraits 
des hommes politiques Jean-Jacques Servan-Schreiber, Maurice Druon, Georges Marchais et Joseph Comiti. Les 3 
premières épreuves portant au dos le tampon Louis Monier et la dernière épreuve portant au dos le tampon Alain 
Dessalles. Circa 1960 / 1970. Dimensions des trois épreuves Louis Monier 26,5 cm x 20,5 cm et 15 cm x 20 cm pour 
l’épreuve Alain Dessalles.   

50 à 70 € 



Mode  

 

 

    

 

230 

Haute couture. Lot de 2 épreuves photographiques argentiques sur papier épais, contrecollées sur carton, 
nombreuses annotations au dos d’un des montages, circa 1920, dimensions 20,6 x 10,6 et 21,7 x 14,5 cm.  

50 à 70 €  



 

 

231 

Egidio SCAIONI (1894-1966). Modèle de la maison de couture Bernard et Cie. Epreuve photographique argentique, 
nombreux tampons et annotations au verso, tirage de presse, circa 1930, dimensions 22,5 x16,3 cm. 

50 à 70 € 

 



 

 

232 

Adolf de Meyer (1868-1946). Portrait en robe de soirée. Epreuve photographique argentique, tampon au verso 
« DEMEYER », circa 1930, dimensions 22 x 15,6 cm. Parfait état. Adolf de Meyer réalisera de nombreux 
portraits des personnalités artistiques, intellectuelles, ou de la bonne société. 

50 à 70 € 



   

 

233 

Portrait de femmes élégamment habillées. Lot de 2 épreuves photographiques argentiques, contrecollées sur 
carton, circa 1930, dimensions 21 x 16,6 cm et 17,4 x 12,6 cm.  

50 à 70 € 



 

234 

Roger Parry (1905-1977), derniers préparatifs. Epreuves photographique argentique, tampon au verso « Parry – 
Photos 27 bis rue Santos Dumont Paris XV », circa 1960, dimensions 28,3 x 23,8 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 

 



Cinéma  

 

 

 

235 

Marc ALLÉGRET (1900-1973) Portrait de l'actrice Mona Goya. Epreuve photographique argentique, circa 1930, 
dimensions 21,4 cm - L. 16,5 cm. Parfait état. 

50 à 70 € 



 

 

236 

Portrait de Greta Garbo et Johnny Mack Brown dans « Le droit d’aimer ». Epreuve photographique argentique, 
annotation tapuscrit et manuscrite au verso, vers 1930, dimensions 16,6 x 15,8 cm 

50 à 70 € 

 

 



 

       

237 

Boris Lipnitzky (1887-1971). Georges Guétary et Maria Lopez posant pour la pièce « Pour Don Carlos ». Série de 12 
petites épreuves photographiques argentiques, contrecollées sur feuilles cartonnées, tampon « Studio Lipnitzki 40 
rue du Colisée Paris 8 », circa 1950, dimensions moyennes des épreuves 5,5 cm x 4,5 cm. 

50 à 70 € 

 



Le XXème siècle  

 

 

238 

Pictorialisme. Eugène Lemaire (1874-1948) : Le Festin. Grande épreuve photographique argentique contrecollée sur 
carton épais, 6 étiquettes d’exposition au dos du montage faisant état d’exposition de l’épreuve à des salons en 
Belgique (Charleroi, Bruxelles, Liège, Spa) ou au Pays Bas (Anvers) entre 1935 et 1936, signé en bas à gauche au 
crayon sur l'image. Circa 1935. Dimensions 38,3 x 28,6 cm. Parfait état de l’épreuve. 

200 à 300 € 



 

239 

Pictorialisme. L’heure du thé. Epreuve photographique argentique sur papier épais. Circa 1920/30. Dimensions 21,1 
x 26,3 cm. Parfait état de conservation.  

150 à 200 € 

 

 

 



 

    

240 

Albert Rudomine (1892-1975) : Rodin, Le Fils Prodigue. Epreuve photographique argentique, tampons au revers 
avec la mention « Rudomine 90 Boul de Courcelles Paris » et « Musée Rodin République Française ». Circa 1930. 
Dimensions 23,8 x 17,9 cm.  

70 à 100 € 



 

 

241 

Jean-Marie AURADON (1887-1958). Composition à l’Apollonios de Rhodes. Grande épreuve photographique 
argentique sur papier épais. Circa 1930. Dimension 29,9 x 36 cm. 

100 à 150 € 

 

 

 

 



 

242 

Leo A. LEIGH (ARPS), The Water Wheel (La roue à eau). Epreuve photographique argentique, contrecollée sur carton 
épais, mention manuscrite au dos à l’encre mentionnant l’auteur, le titre et « Camera Club, 17 John St, Adelphi, 
London », signature stylisée représentant les initiales du photographe en bas à gauche sur le montage. Circa 1930. 
Dimensions 29,2 x 37,2 cm. Petites griffures dans la partie droite en haut.  

70 à 100 € 



 

243 

Circulation Parisienne. Epreuve photographique argentique, vers 1920, dimensions 17 x 23,2 cm. Pli dans le coin 
inférieur droit et déchirure de surface sur le bord droit en partie haute. 

50 à 70 € 

 

 



 

 

244 

Le départ en train. Epreuve photographique argentique, tampon au dos avec la mention « G. Rousseaux, 7 Boul St- 
Germain », vers 1920, dimensions 16 x 21,4 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 



 

 

245 

Georgette Chadourne (1899-1983). Portrait de la comtesse de NOAILLES devant le micro de Radiola en janvier 
1922. Grande épreuve photographique argentique, circa 1920, dimensions 40 x 29,8 cm, traces de manipulation.  

50 à 70 € 



 

 

246 

Paris. Café du Rond-Point des Champs Elysées. Grande épreuve photographique argentique sur papier mat, 
représentant la terrasse de ce célèbre café. Circa 1925. Dimensions 26 x 36,2 cm. Petite déchirure sans manque dans 
la partie inférieur droite.  

50 à 70 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

247 

Grèves communiste, antifasciste et pour la paix, Paris. 2 épreuves photographiques argentiques dont une porte au 
revers une étiquette tapuscrit de l’agence Mondial Photo-Presse datée à la main du 12 décembre 1934 « La grève 
des 24 heures à Paris, voici cours de Vincennes des manifestants portant des pancartes », circa 1934, dimensions 
16,8 x 23,2 cm, extrémité d’un coin émoussé. La deuxième épreuve circa 1940 / 1950, dimensions 17,2 x 23,4 cm.  

50 à 70 € 



 

 

248 

Germaine Krull (1897-1985). Intérieurs. Epreuve photographique argentique, tampon au dos avec la mention 
« Germaine Krull Paris », circa 1930, dimensions 22,1 x 17 cm.  

70 à 100 € 

 



 

     

 

249 

Reine Briac (1898-1964). Reportage photographique en Grèce. Lot de 4 épreuves photographiques argentiques sur 
papier épais mat, légende manuscrite au revers : Kalabaka, enfants se pressent à la portière de l’autocar, 11.09. 37 ; 
Delphes, Olivier, 07.09.37 ; Athènes, l’Erechthéion 13.09.37, Delos, l’embarquement 12.09.37. 1937. Circa 1937. 
Dimensions respectives : 14,8 x 16,8 cm, 21,8 x 16,8 cm, 16,6 x 22,8 cm, 15,8 x 21,9 cm. Rares épreuves de grande 
qualité réalisées par cette femme photographe récompensée en 1935 par le premier prix au concours Leica.  

100 à 150 € 



 

 

250 

Willy Kessels (1898-1974). Jeu d’ombre et de lumière. Epreuve photographique argentique sur papier épais mat, 
tampon au dos portant la mention « Willy Kessels Photographie 13 rue André Hennebicq 13 Bruxelles, vers 1930, 
dimensions 23,5 x 12,8 cm, parfait état.  

70 à 100 € 

 



 

 

251 

E.A. Famechon : Lot de 2 épreuves photographiques argentiques sur papier mat, contrecollées sur carton, 
représentant le pont du Gard et les gorges du Gardon. Mention manuscrite au crayon noir sous la photo « Près 
Remoulins (Gard), Pont du Gard » et « Gorges du Gardon (Gard) ». Circa 1930. Tampon de collectionneur sur le 
montage avec la mention « Collection Charles Michel Cote, cliché E.A.Famechon ». Dimensions respectives 17 x 23 
cm et 11 x 24 cm. Belles épreuves.  

50 à 70 € 



 

   

 

252 

Charles Egermeyer (1903-1991) également connu sous le totem « Aiglon ». Scoutisme. Lot de 6 épreuves 
photographiques argentiques montrant de jeunes scouts à leurs activités : travail en équipe, défis sportifs, travail des 
champs, fabrication. Vers 1950. Tampon bleu au dos avec la mention « Aiglon ou Egermeier » ainsi qu’un numéro de 
référence : L656, N468, U201, U400, X917, X918, 1 épreuves portant en plus au dos le tampon « éclaireurs de 
France, comité directeur, 11 bis rue de la Tour, Vichy, (Allier) ». 4 épreuves sont signées au stylo rouge en bas à 
droite « Aiglon ». Circa 1940 / 1950. Dimensions moyennes 17 x 23 cm.  

50 à 70 € 

 



 

   

253 

Georgette Chadourne (1899-1983). Balade à vélo dans les jardins du Carrousel du Louvre. Lot de 2 épreuves 
photographiques argentiques, tampon au dos des épreuves avec la mention « Georgette Chadourne, SPADEM, 11 bis 
rue Vézelay Paris » avec la référence de l’épreuve. Vers 1950. Dimensions 24 x 17,9 cm. Elégantes épreuves.  

70 à 100 € 



 

     

 

254 

Georgette Chadourne (1899-1983). Balade Parisienne. Lot de 3 épreuves photographiques argentiques, tampon au 
dos des épreuves avec la mention « Georgette Chadourne, 11 bis rue Vézelay Paris » avec la référence de l’épreuve. 
Vers 1950. Dimensions 24 x 17,9 cm. Belles ambiances photographiques.  

70 à 100 € 

 

 



  

       

 

255 

Georgette Chadourne (1899-1983). Balade sur les quais de Seine. Lot de 4 épreuves photographiques argentiques, 
tampon au dos des épreuves avec la mention « Georgette Chadourne » et la référence de l’épreuve. Circa 1950. 
Dimensions moyennes 23 x 18 cm.  

70 à 100 € 



 

    

256 

Georgette Chadourne (1899-1983). Portraits de femmes. Lot de 6 portraits de femmes : intellectuelles, écrivains, 
mannequins, … dont le portrait de la journaliste et écrivaine Geneviève TABOUIS. Epreuves photographiques 
argentiques sur papier épais, dont 2 sont contrecollées sur carton et 3 sont signées (1 sur le montage et 2 sur 
l’épreuve), tampon « Georgette Chadourne 11 Bis rue Vézelay Paris 8 » au dos d’une épreuve. Circa 1950. 
Dimensions du 18 x 23 au 38,5 x 29,6 cm.  

100 à 150 € 



 

    

257 

Georgette Chadourne (1899-1983). Portraits d’hommes. Lot de 8 portraits d’hommes : intellectuels, écrivains, …  
Epreuves photographiques argentiques sur papier épais, dont 4 sont contrecollées sur carton et 4 sont signées (1 sur 
le montage et 3 sur l’épreuve). Circa 1950. Dimensions du 23,8 x 14,6 cm au 40 x 30 cm.  

100 à 150 € 



 

 

258 

Baignade et coups de soleil. Epreuve photographique argentique, tampon au dos portant la mention « Photo 
Papillon, 3 passage de l’Union, Paris 7 », circa 1950, dimensions 16,7 x 22,7 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 



 

 

259 

Les marchandes Marseillaises. Epreuve photographique argentique, tampon au dos portant la mention « Anglo-
Continental Press-Photo Service », circa 1950, dimensions 23 x 17 cm.  

50 à 70 € 

 

 



 

 

260 

Effets de lumière. Epreuve photographique argentique, tampon au dos partant la mention « Anglo-Continental 
Press-Photo Service », circa 1950, Dimensions 16,8 x 23 cm. Belle épreuve. 

50 à 70 € 



 

 

261 

Paris. Plongée sous le pont des Batignolles. Epreuve photographique argentique offrant une plongée sur les rails 
passant sous le pont des Batignolles en direction de la gare Saint Lazare. Circa 1950. Dimensions 18,3 cm x 24 cm. 
Belle ambiance photographique.  

70 à 100 € 



 

   

262 

Terrasses Parisiennes. Lot de deux épreuves photographiques argentiques titrées au revers au crayon rouge 
« Terrasse aux Champs Elysées à l’heure du café » et « Terrasse de café ». Double tampon « Paris Match - Marie 
Claire, 51 rue Pierre Charron Paris 8 » au dos de chaque épreuve. Circa 1960. Dimensions moyennes 24 x 24 cm,  

50 à 70 € 



 

 

 

 

263 

Cartier-Bresson Henri (1908 – 2004) : Bankers Trust. Manhattan, New York, USA. Epreuve photographique 
argentique, tampon au revers « Henri Cartier-Bresson » et mention manuscrite « 6576 /7 ». Mention manuscrite       
« 115 » en marge basse à droite, au stylo. Circa 1960. Dimensions 20,7 x 30 cm. Reproduit dans America in Passing 
(1991). Epreuve en adéquation avec l’actualité, montrant le travail de bureau des femmes et leur visibilité/manque 
de visibilité, tout comme les rideaux jouent un jeu de transparence entre les parties visibles ou occultées.  

600 à 1000 € 

 

 

 



 

 

264 

Cecil William Stoughton (1920-2008). Portrait de la famille Kennedy avec leurs enfants. Epreuve photographique 
argentique, annotation manuscrites au dos mentionnant l’utilisation de ce portrait lors de l’« Inauguration Day » le 
20 janvier 1961. Circa 1960. Dimensions 24,2 x 19 cm.  

100 à 150 € 

 



 

 

265 

Noces de Christo et Jeanne-Claude. Epreuve photographique argentique représentant Jeanne-Claude à son mariage 
le 28 novembre 1962, circa 1960, dimensions 17 x 22,7 cm. Parfait état.  

50 à 70 € 

 



 

 

266 

Jeannine Niépce (1921-2007). Visite Organisée. Epreuve photographique argentique, tampon au dos avec la 
mention « Photographie de Janine Niepce, 19 rue Rousselet Paris 7 », circa 1960, 23,8 x 26,9 cm.  

50 à 70 € 



 

 

267 

Edgar Roskis. Charge des policiers lors des manifestation de Mai 1968. Epreuve photographique argentique. 
Tampon au dos avec la mention « Edgar Roskis, 130 avenue de Versailles, Paris 16 ». Circa 1970. Dimensions 18 x 24 
cm. 

50 à 70 € 

 



 

268 

Yvette Troispoux (1914-2007). Paris, Inondations du 22 janvier 1955. Grande épreuve argentique sur papier épais, 
signé et titré dans la marge au feutre : « Inondations. Paris. 22.1.1955. ». Tampon au dos portant la mention 
« Copyright Mlle Yvette Troispoux, 268 rue du Fg Saint Honoré, Paris 8 ». Circa 1980. Dimensions 36 x 27 cm. Belle 
composition. Yvette Troispoux était une des principales femme photographe représentantes de la photographie 
humaniste française aux cotés de Sabine Weiss, Willy Ronis ou encore Robert Doisneau. Récompensée et mise à 
l’honneur à de multiples reprises, elle aura de nombreuses expositions de son vivant. 

80 à 100 €. 



 

269 

Yvette Troispoux (1914-2007). Portrait du photographe professionnel Guy Le Querrec. Grande épreuve argentique 
sur papier épais, signé et titré dans la marge au feutre : « Guy Le Querrec ». Tampon au dos portant la mention 
« Copyright Mlle Yvette Troispoux, 268 rue du Fg Saint Honoré, 75008 Paris ». Circa 1980. Dimensions 36,2 x 24,5 
cm. Yvette Troispoux était une des principales femme photographe représentantes de la photographie humaniste 
française aux cotés de Sabine Weiss, Willy Ronis ou encore Robert Doisneau. Récompensée et mise à l’honneur à de 
multiples reprises, elle aura de nombreuses expositions de son vivant. Elle aimait entre autre portraiturer ses 
collègues photographes. 

80 à 100 €. 



 

270 

Yvette Troispoux (1914-2007). Portrait du photographe professionnel Xavier Lambours. Grande épreuve 
argentique sur papier épais, signé et titré dans la marge au feutre : « Xavier Lambours ». Tampon au dos portant la 
mention « Copyright Mlle Yvette Troispoux, 268 rue du Fg Saint Honoré, Paris 8 ». Circa 1980. Dimensions 36,2 x 24,5 
cm. Yvette Troispoux était une des principales femme photographe représentantes de la photographie humaniste 
française aux cotés de Sabine Weiss, Willy Ronis ou encore Robert Doisneau. Récompensée et mise à l’honneur à de 
multiples reprises, elle aura de nombreuses expositions de son vivant. Elle aimait entre autre portraiturer ses 
collègues photographes. 

80 à 100 €. 



 

 

 

271 

Abbas Attar (1944-2018). Crise alimentaire au Biafra. Epreuve photographique argentique, légende tapuscrit au dos 
avec explications et mention ABBAS / SIPA PRESS, daté 7/11/1974. Circa 1974. Dimensions 19,8 x 30 cm.   

70 à 100 €  

 

 

 

 

 



 

      

272 

Hugues de Latude. Crise alimentaire au Soudan. Lot de 2 épreuves photographiques argentiques, légende tapuscrit 
au dos avec explications et mention « HUGUES DE LATUDE / SYGMA », daté mai 1985. Circa 1985. Dimensions 17 x 
25 cm. Reportage réalisé dans le cadre de l’installation d’un centre de nutrition pour enfants par Médecins sans 
frontières. Emouvants témoignages.  

70 à 100 € 

 

 

 

 



 

 

273 

Bisson Frères : Etape du chemin de croix. Epreuve sur papier albuminé contrecollée sur carton éditeur portant la 
mention « Bisson Frères Photog » et le numéro « 3 ». Timbre à sec dans la partie inférieure du carton « Bisson Frères 
Editeur à Paris R. Garancière 8 ». Circa 1855. Dimensions 22,5 x 34 cm. Parfait état. On joint une deuxième épreuve 
albuminé contrecollée sur carton éditeur portant la mention « Bisson Frères Photog ». Circa 1855, représentant des 
éléments d’un vase antique. Dimensions 21,2 x 13,7 cm. Parfait état. 

70 à 100 € 

 



 

 

274 

Delmaet et Durandelle. Eléments architecturaux. Epreuve sur papier albuminé contrecollées sur carton, numérotée 
37 dans le négatif. Timbre à sec sur le carton dans la partie intérieure « Photographie de Delmaet et Durandelle 30 
chaussée Clignancourt ». Entre 1854 et 1862. Dimensions de l’épreuve : 17 x 21,5 cm. Bien contrasté. 

50 à 70 € 

 



 

         

     

 

275 

Delmaet et Durandelle. Détails architecturaux pour la construction de l’Opéra Garnier de Paris. Lot de 5 épreuves 
photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, numérotées dans le négatif 36, 55, 61, 69 et 130. 
Timbre à sec sur la partie inférieure des cartons « Photographie de Delmaet et Durandelle 22, B’. des Filles du 
Calvaire, Portraits & Reproductions ». Entre 1862 et 1868. Dimensions des épreuves : 26,5 x 21 cm. Rares ensemble 
bien contrasté. 

100 à 150 € 

 

 



 

    

 

276 

Delmaet et Durandelle. Détails architecturaux pour la construction de l’Opéra Garnier de Paris. Lot de 4 épreuves 
photographiques sur papier albuminé contrecollées sur carton. Tirages numérotés dans le négatif 45, 55, 66 et 172. 
Timbre à sec sur la partie inférieure des cartons portant la mention : « Photographie de Delmaet et Durandelle 22, 
B’. des Filles du Calvaire, Portraits & Reproductions ». Entre 1862 et 1868. Dimensions des épreuves allant du : 26,5 x 
21 cm, 34 x 28,5 cm ou 24 x 40 cm. Bel état de conservation pour ces épreuves.  

100 à 150 € 



 

   

277 

Delmaet et Durandelle. Détails architecturaux pour la construction de l’Opéra Garnier de Paris. Lot de 4 grandes 
épreuves photographiques sur papier albuminé contrecollées sur carton. Tirages numérotés dans le négatif 43, 47, 
64 et 65. Vers 1860 / 1870. Dimensions respectives des épreuves : 21,9 x 16,3 cm, 21,3 x 26,2 cm, 24,2 cm x 40 cm et 
34,5 x 28,2 cm. Contrastes soutenus.  

100 à 150 € 



    

 

278 

Charles Marville (1813 – 1879) : Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton. 1 
épreuve représentant un élément architectural représentant la ville de Lille, timbre à sec dans la partie inférieure du 
carton « CH. Marville Photographe des musées nationaux, 75 rue d’Enfer Paris », circa 1870, dimensions de l’épreuve 
: 32,5 x 17 cm ; 1 épreuve représentant une statue de la « Religion » réalisée par Alexis-Hippolyte Fromanger pour la 
chapelle funéraire du Duc de Luynes, porte la mention imprimée « Marville Phot » en bas à droite sur le montage, 
circa 1870, dimensions 27,4 cm x 13,3 cm, beaux contrastes. 

70 à 100 € 

 



   

        

 

279 

Charles Marville (1813 – 1879) : Lot de 6 épreuves photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, 
représentant des éléments de la collection Campana du musée du Louvre. Tampon à sec sur 4 des 5 montages avec 
la mention « CH MARVILLE photographe du Musée Impérial du Louvre ». Vers 1862. Dimensions respectives 25,5 x 
18,5 cm, 28,6 cm x 22,8 cm, 24 x 23,2 cm, 26 x 28 cm, 9,8 x 26,3 cm, 10,4 x 26,5 cm. Beaux contrastes sur l’ensemble 
des épreuves. 

100 à 150 € 

    

 

 

 



 

     

280 

Louise Laffon. Musée Napoléon III. Lot de 5 épreuves tirées en lithophotographie, représentant des éléments 
décoratifs exposés au Musée Napoléon III, utilisant le procédé Poitevin à partir de clichés photographiques de Louise 
Laffon (rare femme ayant sont atelier photographique à l’époque). Mention éditeur sur le montage « D’après les 
clichés de L. Laffon, Procédé Poitevin, A. Morel et Cie Editeurs à Paris, Lithophoto Lemercier Rue de Seine 57 Paris ». 
Titres des épreuves : Satyres cueillant des raisons, Masque d’Ammon et Génies, Libation des Sphinx Asiatiques, Les 
dieux du Nil, Canthare et Génies aux Panthères. 1863. Dimensions respectives 18 x 23 cm, 17 x 23,5 cm, 12 x 24,5 
cm, 13,5 x 27,5 cm, 14 x 24 cm. L’ensemble des épreuves sont issues du rare ouvrage « Le Musée Napoléon III. 
Architecture, sculpture, ornementation, terres cuites et marbres de l’ex-collection Campana. Cent planches d’après 
les clichés photographiques de M. L. Laffon lithographiées et imprimées par M. Lemercier, Paris, A. Morel et Cie ».  

70 à 100 € 

 

 



   

 

281 

Statuaire antique. Lot de 2 épreuves photographiques. La chasteté : épreuve sur papier albuminé, contrecollée sur 
carton, circa 1870, dimensions 17 x 8 ,5 cm, beaux contrastes. La victoire : épreuve sur papier albuminé, circa 1870, 
dimensions 26,5 x 19 cm, beaux contrastes, déchirure en marge haute.  

50 à 70 €  

 

 



 

 

 

282 

Tommaso Cuccioni (1790-1864). Eléments décoratifs anciens. Grande épreuve photographique sur papier albuminé, 
contrecollée sur carton, tampon à sec sur le montage « Fotografia Cuccioni, Roma, Via Condotti  19 », circa 1859, 
dimensions 40,4 x 24,8 cm. Epreuve bien contrastée. Exemplaires de la même série au Getty Museum.   

70 à 100 € 



 

283 

Stèle d’un dieu guerrier du royaume de Moab (musée du Louvre). Epreuve photographique sur papier albuminé, 
circa 1870, dimensions 29 x 22 cm. Petite déchirure en marge droite inférieure n’affectant pas la partie 
photographiée. Stèle donnée par le Duc de Luynes au musée du Louvre en 1864 (département des Antiquités 
Orientales) découverte par De Saulcy en 1851 à Redjōm el-A'abed. 

50 à 70 € 

 



 

284 

Stèle des costumes Byzantins : Epreuves photographiques sur papier salé, mentions dans le négatif « Costumes 
Byzantins (Bronze), Collection de Mr de Paulis (Empreinte) », signature coupée en bas à droite « H. Le Su… ». Circa 
1860, dimensions : 28,2 x 21,8 cm. 2 petites déchirures angulaires en marge.   

50 à 70 € 



     

285 

Fannière. Crucifix de Ferdinand I de Castille et Leon et Sancha de Leon, 11e siècle. Lot de 2 épreuves 
photographiques sur papier albuminé, contrecollées sur carton, représentant le crucifix des deux côtés, tampon bleu 
en bas à droite sur l’épreuve « Fannière » avec une numérotation à l’encre sur chaque épreuve : 1 et 2. Vers 1870. 
Dimensions moyennes 34,5 x 25 cm. Bel état. 

50 à 70 €. 

 



  

 

286 

Reliquaires. Lot de 2 épreuves photographiques sur papier albuminé représentant des reliquaires. Dimensions 17,5 x 
17 cm et 22,4 x 16 cm. Beaux contrastes.  

50 à 70 € 



 

 

287 

« Femme piquée par un serpent » par le sculpteur Auguste Clésinger. 2 épreuves photographiques sur papier 
albuminé, contrecollées sur carton, représentant la sculpture sous des angles différents. Vers 1860. Dimensions 10 x 
17 cm. Beaux contrastes des épreuves.  

50 à 70 € 

 



Reportages. 

 

 

    

288 

Reportage photographique au Maghreb et au proche Orient : Gustave Le Bon (1841-1931).  Important lot de 39 
épreuves photographiques argentiques sur papier mat, représentant des scènes de Tunisie (19) : souk, marché, 
bazars, places animées, mosquée, monuments, Oasis de Gabés, Kairouan, … ; Jérusalem (6) : muraille, porte de 
Damas, mosquée d’Omar, la chaire d'été du haram al Sharif, … ; Tripoli (6) : marché, désert, … ; Damas (2) et divers 
(6). Annotations manuscrites au dos de la majorité des épreuves. Circa 1900. Dimensions moyennes 13 x 18 cm. Les 
cliches sont très vivants et intéressants.  

120 à 150 € 

 

 



 

    

289 

Reportage photographique lors de l’exposition universelle de Paris en 1900 : Gustave Le Bon (1841-1931).  Lot de 7 
épreuves photographiques argentiques sur papier mat avec entre autres une vue du pavillon de la Perse ou du 
pavillon de l'Algérie, annotations manuscrites au dos de la majorité des épreuves. Circa 1900. Dimensions allant du 
13 x 13,7 au 15 x 21 cm. Intéressant ensemble. 

50 à 100 € 

 

 

 

 

 



 

 

    

290 

Reportage en Bosnie-Herzégovine, Mostar. Lot de 3 épreuves photographiques argentiques sur papier mat avec 
entre autres une vue de la Mosquée de Koski Mehmed-pacha à Mostar et la rivière Neretva. Circa 1900. Dimensions 
moyennes 15 x 21,5 cm.  

50 à 70 € 

 

 

 



 

       

291 

Reportage en Algérie, Chercell. Lot de 21 épreuves photographiques argentique dont 13 consacrées au musée de 
Cherchell (salles, statues, mosaïques, …) et 8 concernant des sites archéologiques. Tampon au dos de 4 épreuves 
mentionnant le photographe « L. Ména ²rd Cherchell ». Vers 1930, dimensions moyennes 16 x 12 cm.  

50 à 70 € 

 

 

 

 



 

    

292 

Reportage en Algérie, Henri Eichacker. Lot de 10 épreuves photographiques argentique consacrées à des 
découvertes archéologiques : gravures, vases, objets divers, … Tampon au dos de 9 épreuves mentionnant « H. 
Eichacker, 18 rue Bab-Azour Alger ». Vers 1930, dimensions 11,7 x 16,7 cm. Parfait état.  

30 à 50 € 

 



 

293 

Reportage photographique par Marcelle d’Heilly. Eglises de France. Lot de 10 épreuves photographiques 
argentiques représentant des vues d’églises ou de cathédrales : Saint Emilion, Lourdes, Blois, Bourges, … Tampon au 
dos des épreuves avec les mentions « Marcelle d’Heilly » et « Alliance Photo ADEP 2 rue St Simon, Paris 7 ».  Circa 
1930 / 1940. Dimensions moyennes 19 x 17,5 cm.  

100 à 120 € 

 

 



 

294  

Reportage photographique par Marcelle d’Heilly. Architecture ancienne. Lot de 8 épreuves photographiques 
argentiques représentant des vues d’édifices anciens : Meaux, Beauvais, Parthenay, … Tampon au dos des épreuves 
avec les mentions « Marcelle d’Heilly » et « Alliance Photo ADEP 2 rue St Simon, Paris 7 ».  Vers 1930 / 1940. 
Dimensions moyennes 19 x 17,5 cm.  

100 à 120 € 

 

 

 



 

295 

Reportage photographique par Marcelle d’Heilly. Paysages bucoliques. Lot de 8 épreuves photographiques 
argentiques représentant des paysages de campagne : Gérardmer, Dieulefit, Illiers-l'Évêque, … Tampon au dos des 
épreuves avec les mentions « Marcelle d’Heilly » et « Alliance Photo ADEP 2 rue St Simon, Paris 7 ».  Vers 1930 / 
1940. Dimensions moyennes 19 x 17,5 cm.  

100 à 120 € 

 



 

       

 

296 

Reportage photographique aérien à Marrakech. Lot de 6 épreuves photographiques argentiques montrant 
Marrakech prise d’avion avec des vues sur la Koutoubia, du Guéliz, de la médina, du palais du Sultan, … mentions 
manuscrites à l’encre au dos ou dans la marge supérieure signalant que les épreuves ont été prises par le 37ième 
régiment d’aviation, 5ième Escadrille, 2ième section photographique, le 28 octobre 1920. Circa 1920. Dimensions 
moyennes 15,5 x 21,5 cm.  

50 à 70 € 

 

 



 

   

297 

Reportage photographique aérien au Mont Saint Michel. Lot de 4 épreuves photographiques argentiques montrant 
le Mont Saint Michel sous différents profils. Une mention manuscrite au feutre en marge d’une épreuve « Le Mont 
Saint Michel = Prison d’état jusqu’à la Révolution », au dos des épreuves tampons pour les établissements « Jules 
Richard, 25 rue Melingue, Paris 19 » avec le nom du pilote, le type d’appareil et d’objectifs utilisé, ainsi que le nom 
de l’avion, 2 épreuves avec tampon « Le Parisien libéré Archives ». Circa 1960. Dimensions moyennes 14 x 19 cm.  

50 à 70 € 

 

 

 



 

298 

René Zuber (1902-1979). Reportage photographique dans un hôpital au proche orient. Lot de 7 épreuves 
photographiques argentiques, tampon au verso avec la mention « Photo René Zuber » et les références de l’épreuve 
écrites au crayon noir, vers 1960, dimensions moyennes 22,5 x 24 cm.  

50 à 70 € 

 

 



 

       

299 

Reportage photographique au moyen orient. Lot de 10 épreuves photographiques argentiques sur papier épais 
montrant des vues prises au moyen orient : sites industriels, installations portuaires, paysages, vie dans les champs, 
Une épreuve de taille différente porte au dos un tampon « A.-G Perrier, 6 Square du Roule, Paris, Tel.: Wag.71-07 ». 
Circa 1970. Dimensions moyennes 28,5 x 29 cm.   

50 à 70 €  



 

    

300 

Reportage photographique dans un monastère Bouddhiste. Probablement région du Ladakh. Lot de 14 épreuves 
photographiques argentique montrant une fête monastique avec ses danses rituelles, les notables religieux, etc … 8 
épreuves portent au dos la mention manuscrite « Photo Desjardins ». Circa 1970 / 1980. Dimensions 19,5 cm x 18 
cm. Bel et intéressant ensemble.  

50 à 70 €  

 


